Дело № 1-150/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кстово 18 июня 2025 года

Кстовский городской суд Нижегородской ФИО17 в составе: председательствующего судьи Бондарец О.А., с участием государственных обвинителей в лице помощников Кстовского городского прокурора ФИО28, ФИО29 и ст.помощника Кстовского городского прокурора ФИО30, подсудимого ФИО6 и его защитника в лице адвоката Адвокатского кабинета ПАНО ФИО49, представившего удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен), при секретаре ФИО31 и помощнике судьи ФИО32, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в г.Кстово материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, (данные обезличены), не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершили два преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

1). ФИО6, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в период времени с 01.08.2023г. по 27.07.2024 г., точная дата и время не установлены, незаконно без цели сбыта для личного употребления хранил у себя дома, по адресу : (адрес обезличен), наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в значительном размере весом не менее 7,61 грамм, где разместил в два пакета, две банки и в гриндер, и продолжил незаконно хранить их поочередно в квартире или при себе.

27.07.2024г. ФИО6 перенес вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере весом не менее 7,61 грамм, в двух пакетах, двух банках и гриндере, в автомобиль (данные обезличены), где незаконно без цели сбыта хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

28.07.2024г. у (адрес обезличен) Кстовского муниципального округа Нижегородской области автомобиль (данные обезличены), под управлением ФИО6 остановлен сотрудниками полиции, и в период времени с 18 часов 06 минут до 20 часа 25 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции из вышеуказанного автомобиля было изъято: две банки с веществом растительного происхождения, гриндер, два прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и с находящимся внутри каждого пакетика веществом растительного происхождения. 

Согласно заключения эксперта (номер обезличен) от 08.08.2024г., представленное на экспертизу вещество в двух банках и гриндере является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) (на основании выявленных внешних, анатомических признаков растения конопля, формы и наличия наркотически активного (дата обезличена) Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена)г (номер обезличен). Масса каннабиса (марихуаны) из банки серебристого цвета составила 0,96 грамма (в высушенном виде).Масса каннабиса (марихуаны) из банки черного цвета составила 0,23 грамма (в высушенном виде). Масса каннабиса (марихуаны) из измельчителя составила 0,40 грамма (в высушенном виде). Общая масса каннабиса (марихуаны) из банок и гриндера составила 1,59 грамма (в высушенном виде).

Согласно заключения эксперта (номер обезличен)Э от 11.08.2024г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения из двух пакетиков (№(номер обезличен),2) является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена)г (номер обезличен). Масса каннабиса (марихуаны) из двух пакетиков составила 6,02 грамма (3,55+2,47) (в высушенном виде).

Согласно заключений эксперта (номер обезличен)Э от 08.08.2024г., (номер обезличен)Э от 11.08.2024г. общая масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) составляет 7,61 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена) (ред. от (дата обезличена)) (номер обезличен) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. 

2). Кроме того, в период времени с 20.06.2024г. по 27.06.2024г., точная дата и время не установлены, ФИО6 находился по адресу: (адрес обезличен). В этот момент времени у ФИО6, достоверно знающего, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - каннабиса (марихуаны). С этой целью, ФИО6, действуя незаконно, умышлено, в период с 09.07.2024г. по 10.07.2024г., точная дата и время не установлены, находясь в компьютерном клубе «EzGaming», расположенном по адресу: (адрес обезличен), используя компьютер с подключенной информационно- телекоммуникационной сетью Интернет, на сайте «Блекспрут» в интернет- магазине «Лавка деда Беломора», совершил заказ наркотического средства-каннабиса (марихуаны) и оплатил его безналичным расчетом путем перечисления криптовалюты неустановленному лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства- каннабиса (марихуаны) в крупном размере, ФИО6 не позднее 20.07.2024г., находясь в компьютерном клубе «EzGaming», расположенном по адресу: (адрес обезличен), используя компьютер с подключенной информационно- телекоммуникационной сетью Интернет, на сайте «Блекспрут» в интернет- магазине «Лавка деда Беломора», получил координаты места, где находилось предназначенное для него наркотическое средство- каннабис (марихуана) в крупном размере.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства-каннабис (марихуаны) в крупном размере, в дневное время 28.07.2024г., более точное время не установлено, ФИО6 на автомобиле марки «Исузу- Визард» государственный регистрационный знак 

<

***> регион подъехал к месту нахождения «закладки»- наркотического средства - каннабиса (марихуаны), с географическими координатами 56.045034 северной широты; 44.170008 восточной долготы в районе (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17, где забрал наркотическое средство, упакованное в полимерные пакетики, обернутые полимерной пленкой, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), которое в нарушение Федерального закона Российской Федерации от (дата обезличена) (номер обезличен)–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранил без цели сбыта в автомобиле марки «Исузу-Визард» государственный регистрационный знак 

<

***> регион до момента задержания его сотрудниками полиции.

28.07.2024г. у (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17 автомобиль марки «Исузу- Визард» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО6 остановлен сотрудниками полиции, и в период времени с 18 часов 06 минут до 20 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из вышеуказанного автомобиля изъято: 11 прозрачных запаянных полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта (номер обезличен)Э от 11.08.2024г. является наркотическим средством- каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена)г (номер обезличен). Масса каннабиса (марихуаны) из 11 пакетов составила 538,3 грамма (43,0+162,6+43,0+42,8+43,9+43,7+25,1+43,5+43,7+43,0+4,0) (в высушенном виде). Первоначально масса вещества из одиннадцати пакетов составила 540,4 грамма (43,4+163,3+43,6+43,2+43,9+43,7+25,1+43,5+ 43,7+43,0+4,0) (в высушенном виде) (с учетом пробы, отобранной при проведении исследования №(номер обезличен)И, 1171И от 29.07.2024г. 

Таким образом, согласно заключения экспертов (номер обезличен)Э от 11.08.2024г. общая масса наркотического средства- каннабиса (марихуаны) составляет 540,4 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена) (номер обезличен) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», примечания к ст. 228 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину по обоим инкриминируемым ему преступлениям признал полностью и, с учетом показаний, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 19.02.2025г. (т. 4 л.д. 241-245), от 21.03.2025г. (т. 5 л.д.59-65), а также в ходе проверки показаний на месте от 05.08.2024г. (т.1 л.д. 117-128), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон по делу, и полностью подтверждены подсудимым ФИО6 в судебном заседании, суду пояснил, что употреблял наркотические средства путем курения с 2019г., сначала курил понемногу, потом стал употреблять ежедневно, в связи с чем стал приобретать для себя наркотические средства большими партиями. Летом 2023г., примерно с 01 по (дата обезличена)г., конкретное число он не помнит, так как прошло много времени, он находился у себя дома по адресу: (адрес обезличен), и решил заказать себе наркотическое средство каннабис (марихуана), в каком точно объеме он не помнит, но примерно около 400 грамм. С целью приобретения наркотического средства канабиса (марихуаны) для личного потребления, точную дату он не помнит, но примерно в конце августа 2023г., в период с 20 по 25 число, он пришел в компьютерный клуб «Изигейминг», который расположен по адресу: (адрес обезличен), где осуществил регистрацию по абонентскому номеру, каким именно он сказать не может, так как не помнит, но не исключает, что это был номер «однодневка», который он назвать не может, данная сим-карта ни на кого не зарегистрирована, покупал он ее на радиорынке (адрес обезличен) примерно в начале 2023 года, точную дату он назвать не может. Находясь в компьютерном клубе «Изигейминг», он использовал арендованный компьютер и вышел в сеть Интернет, где, используя тор браузер, зашел на сайт «Блекспрут» и выбрал интернет-магазин «Лавка деда Беломора». В данном магазине он выбрал предзаказ, на какую сумму точно уже не помнит, и попросил собрать наркотическое средство каннабис (марихуанну) разных сортов. Оплатил безналичным расчетом при помощи криптовалюты, которую перевел по адресу, который получил от магазина, в котором заказывал наркотик, адрес не помнит. Затем, примерно в конце августа 2023г., после (дата обезличена)г., но не позднее (дата обезличена)г., точно не помнит, он зашел в клуб «Изигейминг» и, зайдя на сайт «Блекспрут», увидел сообщение от интернет- магазина «Лавка деда Беломора», ему пришел адрес тайника-закладки с приобретенным им наркотическим средством «марихуана» в виде трех фотографий с географическими координатами широты и долготы, которые он переписал на листочек, который впоследствии выкинул, куда именно он не помнит. У него имелось водительское удостоверение, но своей автомашины на данный период у него не было. После чего, он сразу же в этот период времени поехал, на какой автомашине точно сказать не может, так как часто берет автомашины у своих знакомых, забирать наркотическое средство из тайника- закладки, который располагался в (адрес обезличен) Нижегородской ФИО17. Точное место откуда он забирал данное наркотическое средство показать не может, так как не помнит. Он помнит лишь то, что въехал в какую-то лесополосу. Данное место было под деревом, согласно координатам. Он руками достал из земли полимерный сверток, в который было упаковано наркотическое средство. Он развернул данный сверток и увидел, что там находилось наркотическое средство, измельченное расфасованное в пакетики, в каком количестве сказать не может, так как прошло много времени. Уже позже он для своего удобства часть данного наркотического средства, которая у него осталась в дальнейшем, разложил по небольшим баночкам, часть оставил в пакетиках, а также часть у него осталась в гриндере (т.е. измельчителе), так как измельченное наркотическое средство удобнее было набивать в курительную трубку и употреблять. Он стал его хранить дома, когда уходил из дома, забирал с собой, так как боялся быть замеченным в употреблении наркотиков своей мамой ФИО33, с которой он проживает. С ней они проживают вдвоем. Поэтому когда он уходил из дома, всегда забирал его с собой и хранил в карманах своей одежды и вещах. Когда он поехал на дачу к своим друзьями 27.07.2024г., то забрал из дома с собой остатки от ранее купленного наркотического средства, а именно: 2 пакетика, 2 банки, в которых содержалось наркотическое средство каннабис (марихуана) и гриндер, в котором так же находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), чтобы его мама не обнаружила их. Потом, когда он возвращался с дачи 28.07.2024г., его остановили сотрудники ГИБДД и данное наркотическое средство было у него изъято. Свои мобильные телефоны при заказе наркотического средства он не использовал чтобы не быть замеченным. 

Что касается приобретения наркотического средства летом 2024г., пояснил, что в конце июня 2024 года, точную дату он не помнит, он находился дома по адресу: (адрес обезличен), в тот момент когда у него возник умысел на приобретения для личного использования наркотического средства-марихуана. С этой целью он пришел в компьютерный клуб «Изигейминг», который расположен по адресу: (адрес обезличен), где он осуществил регистрацию по абонентскому номеру, каким именно он сказать не может, он не помнит, не исключает, что это был номер «однодневка», который он назвать не может, данная сим-карта ни на кого не зарегистрирована, покупал ее на радиорынке (адрес обезличен) примерно в начале лета 2024г., точную дату назвать не может. Под своим абонентским номером 

<

***> он регистрировался в начале 2024г. для того чтоб поиграть в компьютерные игры. Другой свой абонентский (номер обезличен) он при регистрации в компьютерном клубе не использовал. Иногда посещал аналогичный компьютерный клуб в микрорайоне Мещера (адрес обезличен), где регистрировался так же под своим абонентским номером 

<

***>. После окончания работы на компьютере в клубе он всегда удалял всю историю запросов и переходов на сайты. Расплачивался за приобретение наркотического средства всегда безналичным расчетом при помощи криптовалюты, которую перевел по адресу, который получил от магазина, в котором заказывал наркотик, соответственно адрес у него не сохранился. В тот день он заказал в клубе несколько разных сортов марихуаны, попросил сделать в больших упаковках. Администратор сказал, что положат ему подарки – листья перемолотые и крошки, цветы соцветия. Его интересовали только соцветия (шишки), другие подарки былине вкусными. Он попросил чтобы было все не молото и от подарка отказываться не стал. Затем, в 20-х числах июля 2024г. зашел в компьютерный клуб, в личном кабинете получил фото - адрес и координаты, где искать закладку – по дороге в д. Красногорку. Он не стал сохранять фото, запомнил местность и место, координаты не запоминал. Потом у него возникли сложности, он поехал не сразу, примерно через неделю. (дата обезличена)г. друзья Канонец собирались праздновать годовщину свадьбы и пригласили его. Он подумал, что можно убить двух зайцев – поехать к ним и потом заехать за закладкой. Для этого накануне - 26.07.2024г. он просил у своего знакомого Свидетель №1 автомашину «Исузу-Визард», которая была высокая, так как дорога была плохая и на седане там не проедешь, и которую он у него раньше уже брал. Автомобиль Свидетель №1 продал Свидетель №2, однако тот не смог поставить ее на учет, поскольку его нужно было восстанавливать, для чего он оставил его у Свидетель №1 в автомастерской. Он забрал автомашину на Автозаводе г.Н.Новгорода и в субботу один поехал на дачу к своей знакомой Свидетель №5. Дача ФИО51 располагается в д.(адрес обезличен), точный адрес назвать не может. Когда он находился на даче ФИО51, то наркотическое средство, содержащееся в 2 банках, в 2 пакетиках, и гриндере, у него находились при себе. О том, что у него имеется данное наркотическое средство он никому не говорил, и его не показывал. На следующий день, 28.07.2024г. он поехал домой, и по дороге заехал на место тайника-закладки, расположенного около д. (адрес обезличен). Нашел его по фото, которого ему было достаточно. В машине было много инструмента, что попалось ему в руки он не помнит, чем копал он данное наркотическое средство не помнит, но в том числе копал и руками. Копать было сложно, там выросла трава, было повалено дерево, копал примерно час. Он нашел сверток, в котором находилось наркотическое средство, который он положил на заднее пассажирское сиденье автомашины марки «Исузу -Визард», его не раскрывал, и поехал в сторону (адрес обезличен), домой. Однако, на обратном пути увидел сотрудников ГИБДД, разволновался, стал разворачиваться и увидел, что они поехали ним. Около (адрес обезличен) его автомобиль был остановлен. Сотрудники ГИБДД спросили почему он развернулся, на что он ответил, что отмечал годовщину свадьбы друзей. Ему предложили продуть «Алкотектор», он согласился, результат показал «0», пояснил, что употреблял марихуану и признался, что в автомобиле есть запрещенные вещества – марихуана. Сотрудники ГИБДД вызвали следственно-оперативную группу. Его просили показать карту, переписки, все показал, ничего не нашли. Затем осмотрели автомобиль с собакой, в автомобиле обнаружили и изъяли наркотическое средство, которое он забрал из закладки. Пленку развернули, в ней было 10 пакетов марихуаны, также было 8 свертков с соцветиями разных сортов и в двух свертках подарки (1 пакет измельченный лист план 150 гр., 1 пакет крошки, соцветия или пыльца). Кроме того, в моей спортивной кофте нашли пакетик с марихуаной, в рюкзаке – использованные стеклянные трубки, которые возможно приобрести в любом табачном курительном магазине, гриндер, банки с грибами, упаковки БАДов и несколько банок с лечебными грибами. Это лечебный набор грибов, легальный. Кроме того, из машины были изъяты 4 рулона пленки, которые ему не принадлежат, чьи они сказать не может, нахождению их в автомашине даже не придал значение, может предположить, что они находились в машине для упаковки автозапчастей. Все изъятое было упаковано. Также из автомобиля были изъяты два ноутбука, которые ему не принадлежат. 

Относительно приобретения криптовалюты он пояснил, что в течение в периода 2023-2024г.г. на площадке «Best change» он приобретал криптовалюту. Процедура покупки была следующая: ему в обменнике давали данные физического лица для перевода денег на карту, после получения этих денег данный человек подтверждал перевод и ему поступала криптовалюта на указанный им криптокошелек. Суммы были различные от 20 000 до 60 000 рублей. Примеры таких операций, согласно выписке из Тбанка по договору 0244091393: от 13.01.2024г. на сумму 30 379 рублей на имя ФИО1 клиенту Тбанк, также перевод от 13.01.2024г. на сумму 29 188 рублей ФИО2 клиенту Тбанка, 07.02.2024г. на сумму 26 680 рублей ФИО3 клиенту Тбанка, 31.03.2024г. перевод на сумму 48 688 рублей на имя ФИО4 клиенту Тбанка, и таких операций было много, всех их он назвать не может. Данные люди ему неизвестны. 

Что касается его дохода за 2023 и 2024 года может пояснить, что он являлся индивидуальным предпринимателем в сфере обслуживания домов, а также в конце 2023г. зарегистрировал магазин по продаже электротоваров на Яндекс маркете и Сбер маркете. Так же в период с 2021г. по 2023г. он работал в ООО «Родмон» в должности менеджера по продажам, где также получал зарплату в сумме около 30 000 руб. ежемесячно. Декларации о своих доходах он предоставлял в соответствующие налоговые органы. Его ежемесячный доход примерно составляет около 150 000 рублей. 

В ходе предварительного следствия с его участием проводилась проверка показаний на месте, в ходе которой он указал на участок местности, расположенный в районе (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17, имеющий географические координаты 56.045034, 44.170008, на котором он при помощи лопаты откопал наркотическое средство - каннабис в полиэтиленовой пленке, которое положил на заднее сиденье автомобиля марки «Исузу-Визард» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и в последствии 28.07.2024г. задержан сотрудниками ГИБДД у (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17 и наркотическое средство из машины было у него изъято. В судебном заседании уточнил, что он указал лишь место, где он забрал закладку, а координаты следователь установила сама. По первому эпизоду проверку показаний на месте не проводил, так как он не помнит место, где забрал закладку. 

Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать. Пояснил, что после совершения преступлений прекратил употреблять наркотические средств, чтобы избавиться от тяги курил обычные сигареты, затем нашел и обратился к психологу по поводу данного вопроса, стал вести здоровый образ жизни. В апреле 2025г. устроился на работу, при устройстве проходил тест на употребление наркотических средств, результат пришел отрицательный. В настоящее время наркотические средства больше не употребляет. (дата обезличена)г. обратился в ГБУЗ НО «Наркологическая больница», где встал на учет, беседовал с психологом, прошел диагностику, по результатам которой было установлено, что в лечении он не нуждается, нуждается в наблюдении с частотой 1 раз в 6 месяцев, что он намерен добросовестно выполнять. В настоящее время не курит даже сигареты, прекрасно себя чувствует. Просит суд дать ему шанс исправиться в условиях свободы.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его виновность нашла свое подтверждение показаниями свидетелей и материалами дела, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №7, с учетом показаний, данных им в ходе предварительного расследования 15.10.2024г. (т.3 л.д. 131-133), оглашенных в части имеющихся противоречий, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, которые он подтвердила в судебном заседании, показал, что 28.07.2024г. около 17 часов 40 минут он проезжал около (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17. Проезжая по (адрес обезличен), в промзоне, его остановил сотрудник ГИБДД, который попросил его поучаствовать понятым при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился. Кроме него также присутствовал еще мужчина, его фамилию, имя, отчество он не запомнил. Перед началом проведения досмотра им были разъяснены права и обязанности. В их присутствии сотрудники полиции произвели личный досмотр мужчины, который представился ФИО6, при этом пояснил, что проживает в (адрес обезличен). ФИО6 сотрудником ГИБДД был задан вопрос о том, что имеет ли он при себе какие-либо запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, при наличии таковых, ему было предложено их выдать. На что ФИО6 сообщил о том, что ничего запрещенного он при себе не имеет. После этого сотрудники полиции пояснили, что будет произведен личный досмотр ФИО6 В ходе данного личного досмотра у ФИО50 изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, в котором находилась сим-карта оператора «МТС», абонентский номер он не запомнил. Также в ходе личного досмотра ФИО6 обнаружены две банковские карты банка «Тинькофф», номера которых он не помнит, на имя ФИО6 Все изъятое было упаковано, опечатано и снабжено подписями участвующих лиц. В это время на место прибыли сотрудники полиции, кинолог, и попросили его с вышеуказанным понятым-мужчиной, так же поучаствовать понятыми при осмотре автомобиля марки «Исузу-Визард» без государственного регистрационного знака, зеленого цвета. Перед началом проведения осмотра сотрудником полиции им - понятым были разъяснены права, обязанности. Также сотрудник полиции пояснил, что будет производится осмотр вышеуказанного автомобиля. После чего, сотрудники полиции сначала осмотрели автомобиль с участием служебной собаки, а потом приступили к осмотру всех вещей находящихся в нем. При осмотре автомобиля также присутствовал ФИО6 Он понял, что именно он управлял данным автомобилем. При открытии правой задней пассажирской двери данного автомобиля был обнаружен сверток, обернутый в полимерный прозрачный материал. Данный сверток был развернут сотрудниками полиции, внутри него находилось десять прозрачных полимерных пакетов в вакуумной упаковке, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета, и один прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета. Он обратил внимание, что на каждом из вышеуказанных пакетов имелись различные надписи- маркировка черного цвета, точные надписи сказать не может, так как не помнит. Вышеуказанные пакеты были изъяты, упакованы в пять бумажных конвертов серого цвета, опечатаны печатью, снабжены пояснительной надписью, на которых он, второй понятой и участвующие в осмотре лица распсались. Первоначальная упаковка, в которой были упакованы вышеуказанные пакеты, также изъята, упакована, опечатана, снабжена пояснительной надписью. Далее, на заднем пассажирском сиденье данного автомобиля находился рюкзак черного цвета, в котором обнаружены: семь пакетиков с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого из пакетиков находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, один пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, десять прозрачных полимерных трубок с наслоенным веществом темного цвета, пакетики с таблетками в капсулах, банки с таблетками, точное количество в настоящее время он назвать не может, 2 банки с веществом растительного происхождения, портсигар серебристого цвета в котором находилась 1 стеклянная трубка, телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета. Далее в ходе осмотра данного автомобиля обнаружена на заднем пассажирском сиденье спортивная кофта, в кармане которой находился один прозрачный пакетик с находящимся внутри веществом растительного происхождения и стеклянная трубка с веществом растительного происхождения, а так же 2 ноутбука марки «Apple» с зарядным устройством в корпусе серого цвета и серебристого цвета, ежедневник черного цвета, гриндер, а также 4 рулона прозрачной полимерной пленки. Все указанные предметы упакованы сотрудниками полиции, опечатаны печатью, и снабжены пояснительными надписями. На всех данных упаковках с изъятыми предметами он и еще один понятой расписались. В ходе осмотра ФИО6, пояснил, что за рулем данного автомобиля 28.07.2024г. находился он, что обнаруженное в пакетах вещество растительного происхождения является наркотическими, и что он приобрел его для личного пользования на сумму 500 000 рублей. Также он пояснил, что данный автомобиль не его, и часть вещей в машине, в частности ноутбуки, ему не принадлежат. Какое конкретно наркотическое вещество он не пояснил, сказал лишь что «трава» и «грибы». По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе ФИО6 и его адвокат. Также сотрудниками полиции изъята вышеуказанная автомашина. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции проводилось фотографирование. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования 15.10.2024г. с участием защитника ФИО34 (т. 3 л.д. 100-102), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что около 3-х лет назад в (адрес обезличен) он приобрел автомашину марки «Исузу-Визард» белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В конце ФИО18 2024г. данную автомашину он продал своему знакомому Свидетель №2, который проживает на (адрес обезличен), точный адрес места жительства он не знает. Свидетель №2 попросил его отремонтировать данную автомашину, и оставил ее у него в гараже. Ключи от данной автомашины он ему передал и разрешил по необходимости ездить на ней, так как это необходимо было для ремонта. В конце весны, точную дату он не помнит, была произведена покраска кузова автомашины, и в настоящее время цвет кузова зеленого цвета. После продажи данной автомашины Свидетель №2 он снял ее с учета в органах ГИБДД, однако как ему (Свидетель №1) позже стало известно, Свидетель №2 ее в органах ГИБДД на учет не поставил, по какой причине он сказать не может. В конце июля 2024г., точную дату он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил знакомый ФИО6, который проживает в (адрес обезличен), точный адрес он не знает, который также обращается к нему с вопросами по ремонту автомашины, и попросил у него одолжить ему автомашину марки «Исузу-Визард», государственный регистрационный знак 

<

***> регион для того, чтобы съездить в деревню на выходные дни. В какую именно деревню, ФИО50 ему не пояснил. Он сказал ФИО50, что он может воспользоваться данной автомашиной. Ранее ФИО50 брал ездить по личным делам данную автомашину под свою ответственность. Документы и ключи от автомашины всегда находились в автомашине. Когда ФИО50 в июле 2024г. забирал машину, то его в это время не было в гараже, как ФИО50 уезжал от гаража, он не видел. 30.07.2024г. в дневное время, точное время он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО50 и рассказал о том, что накануне, какого числа точно он не пояснил, он был задержан сотрудниками полиции в (адрес обезличен) и в автомашине находилось что- то «запрещенное», как он (Свидетель №1) понял, наркотики. Также он пояснил, что автомашину марки «Исузу-Визард» сотрудники полиции изъяли и поставили на штрафстоянку. Он был сильно удивлен. Для кого предназначались данные наркотики он не знает, ФИО50 ему подробности задержания не рассказывал. Он сказал ФИО50, что нужно решить вопрос как вернуть данную автомашину собственнику - Свидетель №2. После разговора с ФИО50 он сразу же перезвонил Свидетель №2 и рассказал о случившемся, на что Свидетель №2 ему ответил, чтобы они сами разобрались с данной ситуацией и вернули ему машину. Его (Свидетель №1) вещей в данной автомашине не было, каких-либо личных вещей Свидетель №2 также не было. Последний раз он (Свидетель №1) управлял данной автомашиной в конце июня 2024г. и начале июля 2024г. В июле 2024г. Свидетель №2 не управлял данной автомашиной. Данная автомашина всегда стоит около его гаража на улице, дверки автомашины закрыты, но открыто стекло багажника, так как не исправно. Больше по данному поводу пояснить ничего не может. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования 13.09.2024г. (т.3 л.д. 105-107), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в конце июля 2024г., точную дату он не помнит, в районе 15-16 часов ему на его сотовый телефон (номер обезличен) позвонил ранее ему знакомый Свидетель №1 со своего сотового телефона 

<

***>. Он (Свидетель №2) в это время находился на обеде в кафе «Домашняя Италия», расположенном на (адрес обезличен), точный адрес данного кафе он не знает. Свидетель №1 сообщил ему о том, что его автомобиль марки «Исузу-Визард» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО6, был задержан сотрудниками ГИБДД. В каком конкретно населенном пункте его задержали Свидетель №1 ему не сказал. Свидетель №1 также в ходе телефонного разговора сообщил ему о том, что ФИО6 задержали с «чем- то», с его слов он понял, что с наркотиками, с какими точно, ему не известно. Свидетель №1 также ему пояснил, что его автомобиль был изъят сотрудниками полиции. Он сказал Свидетель №1, чтобы данную проблему с его автомобилем он с ФИО50 решали сами. Данную автомашину он приобрел у Свидетель №1 29.03.2024г., и с момента покупки она постоянно находилась у него в гаражном кооперативе, расположенном на (адрес обезличен), точный адрес он не знает, так как Свидетель №1 занимался обслуживанием его автомобиля. Данный автомобиль после покупки на учет в органы ГИБДД он не поставил, так как он требовал дополнительного ремонта. Ключи от автомобиля он передал Свидетель №1 с момента приобретения для дальнейшего ремонта и восстановления автомобиля. Управлять своим автомобилем соответственно он разрешал Свидетель №1, так как это также было необходимо для обслуживания автомобиля. Каких-либо претензий к ФИО6 по факту управления его автомобилем не имеет. К Свидетель №1 он никаких претензий не имеет. Куда направлялся ФИО50 на его автомобиле, ему не известно, также ему не известно, что находилось в автомобиле в момент его задержания. С ФИО6 он никаких отношений не поддерживает. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного расследования 15.10.2024г. (т.3 л.д. 113-115), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в июле 2024г., точную дату сказать не может, она при общении со своей подругой Свидетель №5 договорилась, что 27.07.2024г. они поедут отдыхать на принадлежащую подруге и ее мужу дачу, где будут отмечать годовщину свадьбы семьи ФИО51. 27.07.2024г. около 11 часов, точное время она не помнит, она созвонилась со своей подругой Свидетель №5 и поехала к ним на дачу, которая располагается по адресу: (адрес обезличен), номер дома она не знает. Около 13 часов она приехала на дачу, где уже находились ФИО51 Настя и ее муж ФИО23 и еще был ранее ей знакомый ФИО6, который проживает в г.Н.Новгороде. Также была ФИО11. Позже еще подъехал ФИО21 Филинов. Она обратила внимание, что ФИО6 приехал на автомашине, марку и модель она сказать не может, так как не обратила внимание, государственный регистрационный знак данной автомашины она также не запомнила. Обратила внимание только на то, что автомашина была зеленого цвета. Когда приехали, они начали готовить кушать, чтобы начать отмечать годовщину свадьбы. Они в течение дня периодически выходили на улицу. Так, в ночь с 27.07.2024г. на 28.07.2024г. они остались ночевать на даче у ФИО51. 28.07.2024г. около обеда они стали собираться уезжать по домам. Минут на 15 раньше ее, на своей автомашине уехал ФИО6. Куда он уехал она сказать не может, так как его об этом не спрашивала. Примерно, через неделю, точную дату сказать не может, она находилась дома, ей позвонил ФИО6 и рассказал о том, что 28.07.2024г. он был задержан сотрудниками полиции в Кстовском муниципальном округе за «хранение» наркотиков - «травы» (марихуаны). Далее он ей пояснил, что во время его задержания сотрудниками ГИБДД он пытался от них убежать, так как сильно испугался того, что будет наказан. Она больше никаких вопросов ФИО50 не задавала. В каком объеме у него была изъята марихуана и откуда он ее взял, она его не спрашивала, и он ей ничего не рассказал. Она действительно ничего не знает о том, откуда у ФИО50 были наркотики. Когда они были на даче у ФИО51, в машине она их у ФИО50 не видела, хотя в машину к нему 28.07.2024г. утром она садилась, так как они перевозили вещи, которые ей нужно было довезти до своей машины, которую она оставила недалеко от дачи ФИО51, так как не смогла проехать из-за плохой погоды. Когда перевозили вещи, она сидела на переднем пассажирском сиденье, за рулем был ФИО20. Какие вещи еще были в машине у ФИО20 она не обратила внимание. Ее вещей в его машине не было. О том, кому принадлежала данная машина, она у ФИО50 ничего не спрашивала. Когда они были на даче у ФИО51, то она не видела того, чтобы ФИО20 употреблял (курил) наркотики. С ФИО6 она общается на протяжении более 5 лет, поддерживают дружеские отношения. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования 15.10.2024г. (т.3 л.д. 118-120), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 27.07.2024г. он со своей женой Свидетель №5 поехали на своей автомашине марки «БМВ» государственный регистрационный знак 

<

***> регион на дачу, которая располагается по адресу: Нижегородская ФИО17, (адрес обезличен) д.Голошубиха, номер дома отсутствует, для того чтобы отметить годовщину своей свадьбы. Для этого они пригласили в гости друзей: ФИО6, который является его другом, с которым он общается на протяжении около 5 лет, также подруг жены, а именно ФИО22 и Любу, фамилии которых он не знает, был еще молодой человек по имени ФИО21, его фамилию он также не знает, который в настоящее время проживает за границей. Так как до дачи ведет полевая дорога, и в плохую погоду до нее трудно проехать, они остановились на асфальтированной дороге недалеко от дачи и попросили ФИО6 отвезти их на его автомашине марки «Исузу-Визард», государственный регистрационный знак он не запомнил, до дачи, так как его автомашина повыше, и на ней можно проехать. 27.07.2024г. первыми ФИО50 перевез его и жену, а потом всех остальных. После чего, они начали отмечать годовщину свадьбы, распили немного спиртного, ходили в баню. В ночь с 27.07.2024г. на 28.07.2024г. все друзья решили остаться у них ночевать. Утром, 28.07.2024г. они проснулись и решили собирать вещи, чтобы поехать обратно домой в (адрес обезличен). Вновь попросили ФИО20 помочь им перевезти вещи до машин, которые они оставили на асфальтированной дороге. Когда ФИО20 всех перевёз, они разъехались по домам. Когда находился в машине ФИО6 он (ФИО35) ничего подозрительного не видел. Куда поехал ФИО20 после того, когда их развез не известно. Куда он поедет ФИО50 не пояснял. За рулем своей автомашины был ФИО50, пассажиров с ним не было. Примерно через неделю, в первых числах августа 2024г. ему на телефон позвонил ФИО6 и рассказал о том, что 28.07.2024г. после того, когда он уехал от них, в Кстовском муниципальном округе его задержали сотрудники полиции с наркотиками, а именно с марихуаной. Он (Свидетель №4) был сильно удивлен, так как никогда не слышал и не видел, чтобы ФИО20 употреблял наркотики. Никогда никакого разговора о наркотических средствах с ФИО20 не было. Подробности произошедшего ему не известны. Где ФИО20 приобрел марихуану, ему не известно, в каких объемах так же не известно, кому она предназначалась, не знает. По этому поводу больше он пояснить ничего не может. Когда находились на даче, ФИО20 никакие наркотические средства при нем не демонстрировал и не употреблял. Дополнил, что когда ФИО20 помогал им перевозить вещи до машины 28.07.2024г., то у него в машине он (Свидетель №4) оставил 2 ноутбука марки «Apple» серебристого цвета и серого цвета. С одним ноутбуком был зарядник белого цвета. Данные ноутбуки были приобретены им на Кузбасском рынке (адрес обезличен) в январе 2024г. по цене за 19000 рублей за оба ноутбука. Приобрел он их для дальнейшей разборки и продажи на запчасти. Документов к данным ноутбукам у него нет, так как он приобрел их без документов. Паролей к данным ноутбукам у него нет, он пытался восстановить деятельность ноутбуков через аккаунт своей жены, но у него ничего не получилось. От ФИО50 ему стало известно о том, что данные ноутбуки были изъяты сотрудниками полиции, когда его задержали 28.07.2024г. Какой-либо информации, касающейся наркотиков в данных ноутбуках нет, так как ни он (Свидетель №4), ни его жена не употребляют наркотические средства. Его жена знает, что он приобрел данные ноутбуки, но отношения к ним никакого не имеет. Где он их оставил в машине ФИО50 конкретно сказать не может, так как у него было много вещей, и еще много детских вещей, так как на руках был ребенок. Что конкретно еще было изъято из автомашины ФИО50 во время его задержания сотрудниками полиции, ему не известно.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного расследования 15.10.2025г. (т.3 л.д. 123-125), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 27.07.2024г. она со своим мужем Свидетель №4 собирались отмечать годовщину своей свадьбы. Для этого они пригласили своих друзей на дачу, которая располагается по адресу: Кстовский муниципальный округ, д.Голошубиха, номер дома отсутствует. В гости они позвали ФИО6, Свидетель №3, ФИО11 Любу, и друга Любы по имени ФИО21, фамилию она не знает, который проживает в настоящее время в Тайланде. Сначала приехали она с ФИО23 и ФИО6 Время было около 11-12 часов, точное время она не помнит, а позже подъехали Надя и Люба. В связи с тем, что до дачи проходит полевая дорога, из- за плохой погоды до нее доехать тяжело, поэтому они попросили ФИО6 перевезти их от того места, где они оставили машину до дачи. ФИО20 приехал на автомашине, марку она не знает, государственный регистрационный знак не запомнила. Кому принадлежала данная машина она не знает, и у него ничего не спрашивала. 27.07.2024г. они отдыхали, ходили в баню. Все знакомые остались у них ночевать в ночь с 27.07.2024г. на 28.07.2024г. Утром, 28.07.2024г. около 11 часов они собрались уезжать домой и вновь попросили ФИО20 помочь им перевезти вещи до их машины. ФИО20 был за рулем, она сидела на заднем пассажирском сиденье, где сидел муж она уже не помнит. Когда они находились в машине, то никаких подозрительных предметов и веществ в машине она не видела. Люба уехала на автомашине, принадлежащей Свидетель №3, точную марку автомашины она не знает. Любе и Наде ФИО50 также помогал перевозить вещи до машины Нади. Примерно в первых числах августа 2024г. ФИО50 позвонил ее мужу ФИО23 и сообщил о том, что после того, когда он уехал от них его задержали сотрудники полиции с наркотиками - «травой», как ей стало известно со слов мужа с марихуаной. Где конкретно его задержали, она не знает. Откуда у него были наркотики и в каком объеме ей не известно. Она никогда не видела, чтобы ФИО6 употреблял наркотики. С ФИО20 они общаются на протяжении 5-6 лет, находятся в хороших приятельских отношениях. Никогда никакого разговора о наркотических средствах она от ФИО50 не слышала. 

Из показаний свидетеля ФИО36, данных им в ходе предварительного расследования 20.09.2024г. (т. 3 л.д.128-130), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 28.07.2024г. около 17 часов 40 минут он проезжал около (адрес обезличен) Нижегородской ФИО17. Проезжая по (адрес обезличен) его остановили сотрудник полиции - инспектор ГИБДД, который попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился. Кроме него также присутствовал еще мужчина, его фамилию, имя, отчество он не запомнил. Перед началом проведения досмотра им были разъяснены права, обязанности. В его присутствии сотрудники полиции произвели личный досмотр мужчины, который представился им ФИО6. ФИО6 сотрудником ГИБДД был задан вопрос о том, что имеет ли он при себе какие- либо запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, при наличии таковых, ему было предложено их выдать. Однако ФИО6 сообщил о том, что ничего запрещенного он при себе не имеет. После чего, сотрудники полиции пояснили, что будет произведен личный досмотр ФИО6 В ходе данного личного досмотра у ФИО50 был изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, в котором находилась сим-карта оператора «МТС», абонентский номер он не запомнил. Данный мобильный телефон был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью, с подписями участвующих в досмотре лиц, в том числе и его. Также в ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены две банковские карты банка «Тинькофф», номера которых он в настоящее время не помнит, на имя ФИО6, которые также были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью, снабжены пояснительной надписью и их подписями и подписями участвующих лиц. На место прибыли в это время уже сотрудники полиции, кинолог, и попросили его с вышеуказанным понятым-мужчиной также поучаствовать понятыми при осмотре автомобиля марки «Исузу-Визард» без государственного регистрационного знака, зеленого цвета. Перед началом проведения осмотра сотрудником полиции им были разъяснены права, обязанности. Так же сотрудник полиции пояснил, что будет производится осмотр вышеуказанного автомобиля. После чего, сотрудники полиции сначала осмотрели автомобиль с участием служебной собаки, а потом приступили к осмотру всех вещей находящихся в автомобиле. При осмотре автомобиля также присутствовал ФИО6 Он (ФИО52) понял, что именно ФИО50 управлял данным автомобилем. При открытии правой задней пассажирской двери данного автомобиля был обнаружен сверток, обернутый в полимерный прозрачный материал. Данный сверток был развернут сотрудниками полиции, внутри него находилось десять прозрачных полимерных пакетов в вакуумной упаковке, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета, и один прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета. Он обратил внимание, что на каждом из вышеуказанных пакетов имелись различные надписи- маркировка черного цвета, точные надписи сказать не может, так как не помнит. Вышеуказанные пакеты были упакованы в пять бумажных конвертов, опечатаны печатью, снабжены пояснительной надписью, на котором он, еще один понятой расписались, также расписались участвующие в осмотре лица. Первоначальная упаковка, в которой были упакованы вышеуказанные пакеты, также была упакована, опечатана, и также снабжена пояснительной надписью. Далее, на заднем пассажирском сиденье данного автомобиля находился рюкзак черного цвета, в котором обнаружены: семь пакетиков с фиксирующей застежкой с полосой красного цвета, внутри каждого из пакетиков находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, один пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, десять прозрачных полимерных трубок с наслоенным веществом темного цвета, пакетики с таблетками в капсулах, банки с таблетками, точное количество в настоящее время он назвать не может, так как не помнит, портсигар серебристого цвета, в котором находилась 1 стеклянная трубка, телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета. Далее в ходе осмотра данного автомобиля также была обнаружена на заднем пассажирском сиденье спортивная кофта, в кармане которой, находился один прозрачный пакетик с находящимся внутри веществом растительного происхождения и стеклянная трубка с веществом растительного происхождения, а так же 2 ноутбука марки «Apple» с зарядными устройствами в корпусе серого цвета и серебристого цвета, ежедневник черного цвета с записями, гриндер. Все указанные предметы были упакованы сотрудниками полиции, опечатаны печатью, и снабжены пояснительными надписями. На всех данных упаковках с изъятыми предметами он и еще один понятой расписались. В ходе осмотра ФИО6, пояснил, что за рулем данного автомобиля 28.07.2024г. находился он, что обнаруженное в пакетах вещество растительного происхождения является наркотическим, и что он приобрел его для личного пользования. Также ФИО50 пояснил, что данный автомобиль не его, и часть вещей в машине тоже, а конкретно сказал про ноутбуки, что они ему не принадлежат. Какое конкретно наркотическое вещество он не пояснил, сказал лишь что «трава» и «грибы». По факту проведенного осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе ФИО6 и его адвокат. Так же в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции проводилось фотографирование. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного расследования 20.09.2024г. (т. 3 л.д.135-138), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2022 года он работает в отдельной специализированной роте дорожно-патрульной службы ГИБДД ГУМВД России по Нижегородской ФИО17. В его должностные обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории Нижегородской ФИО17. 28.07.2024г. он находился на службе и осуществлял безопасность дорожного движения в районе (адрес обезличен) Нижегородской ФИО17, согласно служебного задания, утвержденного командиром подразделения, совместно с инспектором ФИО5. Около 12 часов 00 минут, находясь на подъезде к (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17, они увидели автомобиль марки «Исузу- Визард» зеленого цвета, водитель которого развернулся и поехал в сторону (адрес обезличен). Двигался он со стороны (адрес обезличен). Ими было принято решение начать преследование данного автомобиля. В 12-25 час. данный автомобиль был ими остановлен у (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17. За рулем находился ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО6, проживающим по адресу: (адрес обезличен). Он попросил ФИО50 предоставить документы на автомобиль. Он предоставил паспорт транспортного средства, водительское удостоверение на свое имя, и пояснил, что данный автомобиль принадлежит его другу, фамилию в настоящее время не помнит. Во время проверки документов ФИО50 заметно нервничал, у него имелись явные признаки опьянения, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, его поведение не соответствовало обстановки. Также при визуальном осмотре транспортного средства на заднем сидении он увидел большой сверток в полиэтиленовом пакете с веществом растительного происхождения. На место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России «Кстовский». Кроме того, им ФИО50 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако он отказался. По данному факту им составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. В 17 часов 20 минут им в присутствии понятых ФИО6 было предложено выдать какие-либо предметы и вещества, запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации, если при нем таковые имеются. На что ФИО6 ответил, что таких предметов и веществ он не имеет. После чего, им был проведен личный досмотр ФИО6 в присутствии понятых, данные которых он в настоящее время не помнит. В ходе личного досмотра у ФИО50 были обнаружены: мобильный телефон марки «Айфон» черного цвета, в котором находилась сим-карта оператора «МТС», абонентский номер которой не помнит, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также было обнаружено портмоне черного цвета, в котором были 2 банковские карты банка «Тинькофф», номера карт не помнит, они указаны в протоколе, которые также были упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Им составлен протокол личного досмотра ФИО50, в котором также все участники расписались. После чего, сотрудники следственно-оперативной группы ОМВД России «Кстовский» приступили к осмотру места происшествия, а именно к осмотру автомобиля марки «Исузу- Визард» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, зеленого цвета. При осмотре данного автомобиля присутствовали: он, ФИО6, его адвокат, а также заместитель начальника ОКОН ОМВД России «Кстовский» Свидетель №9. Автомобиль осматривали с участием служебной собаки. Понятым и участвующим в осмотре лицам были разъяснены все права и обязанности. При открытии правой задней пассажирской двери данного автомобиля, на сиденье был обнаружен сверток, обернутый в полимерный прозрачный материал. Данный сверток был развернут сотрудниками полиции, внутри него находилось десять прозрачных полимерных пакетов в вакуумной упаковке, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета, и один прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета. На каждом из вышеуказанных пакетов имелась маркировка черного цвета, точные надписи сказать не может, так как не помнит. Вышеуказанные пакеты были упакованы в пять бумажных конвертов, опечатаны печатью, снабжены пояснительной надписью, на котором он расписался. Далее, на заднем пассажирском сиденье данного автомобиля находился рюкзак черного цвета, в котором обнаружены: семь пакетиков с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого из пакетиков находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, один пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, десять прозрачных полимерных трубок с наслоенным веществом темного цвета, пакетики с таблетками в капсулах, банки с таблетками, точное количество в настоящее время не помнит, и несколько банок с веществом растительного происхождения, портсигар серебристого цвета, в котором находилась 1 стеклянная трубка, телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета. Далее в ходе осмотра данного автомобиля также обнаружена на заднем пассажирском сиденье спортивная кофта, в кармане которой находился один прозрачный пакетик с находящимся внутри веществом растительного происхождения и стеклянная трубка с веществом растительного происхождения, а также 2 ноутбука марки «Apple» с зарядными устройствами в корпусе серого цвета и серебристого цвета, ежедневник черного цвета с записями, гриндер. Кроме того, изъяты 4 рулона полимерной прозрачной пленки. Все указанные предметы были упакованы сотрудниками полиции, опечатаны печатью и снабжены пояснительными надписями. На всех данных упаковках с изъятыми предметами он расписался как участвующее лицо. ФИО6 пояснил, что обнаруженные пакеты с веществом растительного происхождения является наркотическим, и что он приобрел его для личного пользования, то есть для своего употребления. Где он приобрел данное наркотическое вещество, ФИО50 не пояснял. Какое конкретно наркотическое вещество, он не пояснил, сказал лишь что «трава» и «грибы». По факту проведенного осмотра места происшествия составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица: он, понятые, ФИО6 и его адвокат. Также в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции проводилось фотографирование. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Автомобиль изъят и поставлен на специализированную стоянку ООО «Служба аварийных комиссаров (номер обезличен)». Государственные регистрационные знаки с автомобиля марки «Исузу- Визард» были изъяты им до приезда СОГ, так как они находились в розыске, поскольку прежний собственник снял вышеуказанный автомобиль с регистрации. Этот факт был установлен согласно базе ФИС -МГИБДД. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных им в ходе предварительного расследования 15.10.2024г. (т.3 л.д.139-141), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2019 года он работает в должности заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России «Кстовский». 28.07.2024г. он находился на суточном дежурстве по направлению деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков в ОМВД России «Кстовский». В 13 часов 37 минут в дежурную часть ОМВД России «Кстовский» от оперативного дежурного ОМВД России «Кстовский» поступило сообщение о том, что около (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17 задержан сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 гражданин ФИО6, (дата обезличена) года рождения, который управлял автомобилем марки «Исузу-Визард» государственный регистрационный знак 

<

***>, на заднем сиденье которого обнаружен полиэтиленовый пакет с содержимым зеленого цвета. В 17 часов 40 минут он прибыл к (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17. По прибытию в его присутствии Свидетель №8 произведен личный досмотр ФИО6 Личный досмотр проведен в присутствии 2-х лиц мужского пола. В ходе данного личного досмотра у ФИО50 изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, в котором находилась сим-карта оператора «МТС», с каким абонентским номером он уже в настоящее время не помнит. Данный мобильный телефон изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью, а также подписями участвующих в досмотре лиц, в том числе и их. Также в ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены две банковские карты банка «Тинькофф», номера которых он в настоящее время не помнит, на имя ФИО6, которые также упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью, снабжены пояснительной надписью и их подписями и подписями участвующих лиц. После чего, с его участием произведен осмотр места происшествия, а именно осмотр автомобиля марки «Исузу-Визард». Перед началом проведения осмотра понятым были разъяснены их права, обязанности. После чего, они сначала осмотрели автомобиль с участием служебной собаки, а потом приступили к осмотру всех вещей находящихся в автомобиле. При осмотре автомобиля присутствовал ФИО6 и его защитник. При открытии правой задней пассажирской двери данного автомобиля, обнаружен сверток обернутый в полимерный прозрачный материал. Данный сверток был ими развернут, внутри него находилось десять прозрачных полимерных пакетов в вакуумной упаковке, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета, и один прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета. На каждом из вышеуказанных пакетов имелись различные надписи- маркировка черного цвета, точные надписи сказать не может, так как не помнит. Вышеуказанные пакеты были упакованы в пять бумажных конвертов серого цвета, опечатаны печатью, снабжены пояснительной надписью, на котором он, еще один понятой расписались, также расписались участвующие в осмотре лица. Первоначальная упаковка, в которой были упакованы вышеуказанные пакеты, также была упакована, опечатана, и также снабжена пояснительной надписью. Далее, на заднем пассажирском сиденье данного автомобиля находился рюкзак черного цвета, в котором обнаружены: семь пакетиков с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, внутри каждого из пакетиков находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, один пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, десять прозрачных полимерных трубок с наслоенным веществом темного цвета, пакетики с таблетками в капсулах, банки с таблетками, точное количество в настоящее время он назвать не может, так как не помнит, портсигар серебристого цвета в котором находилась 1 стеклянная трубка, телефон марки «Айфон» в корпусе белого (золотистого) цвета. Далее в ходе осмотра данного автомобиля так же обнаружена на заднем пассажирском сиденье спортивная кофта, в кармане которой, находился один прозрачный пакетик с находящимся внутри веществом растительного происхождения и стеклянная трубка с веществом растительного происхождения, а так же 2 ноутбука марки «Apple» с зарядным устройством в корпусе серого цвета и серебристого цвета, ежедневник черного цвета с записями, гриндер. Также в ходе осмотра обнаружены 2 банки с веществом растительного происхождения, и 4 рулона полимерной пленки. Все указанные предметы упакованы, опечатаны печатью и снабжены пояснительными надписями. На всех данных упаковках с изъятыми предметами расписались понятые и все участвующие в осмотре лица. В ходе осмотра ФИО6 пояснил, что за рулем данного автомобиля 28.07.2024г. находился он, что обнаруженное в пакетах вещество растительного происхождения является наркотическим средством. Также он пояснил, что приобрел его по средствам тайника- закладки, заказав его посредством сети Интернет в интернет клубе (адрес обезличен). Так же он пояснил, что данный автомобиль не его, и часть вещей в машине, а конкретно ноутбуки ему не принадлежат. Какое конкретно наркотическое вещество, он не пояснил, сказал лишь что «трава» и «грибы». По факту проведенного осмотра места происшествия составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе ФИО6 и его адвокат. Также в ходе проведения осмотра места происшествия проводилось фотографирование. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО37, данных им в ходе предварительного расследования 10.01.2025г. (т.3 л.д.139-141), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2019 года он является управляющим компьютерного клуба «EzGaming», расположенного по адресу: (адрес обезличен). Компьютерный клуб предоставляет услуги проката игровых персональных компьютеров. Всего в клубе установлено 50 компьютеров, которые имеют доступ в сеть Интернет через роутер, провайдера «Новая Эра Телеком». Гость авторизуется по своему номеру телефона, и имеет свой личный кабинет, где отображается информация из профиля гостя. В процессе пользования гостем персональным компьютером у него есть полный доступ в сеть Интернет. Информация выходов на сайты в сети Интернет сбрасывается после каждого выхода гостя, из своего личного кабинета. При каждом новом входе, гость авторизуется заново по номеру телефона. Согласно базе данных клуба ФИО6, его номер телефона 

<

***>, осуществлял транзакции в период с 03.01.2024г. по 08.01.2024г. (именно под этим номером телефона), то есть оплата (списание, пополнение, возврат) игровых тарифов. Под иным номером телефона ФИО6 не числится. Отследить иные выходы в личный кабинет ФИО6 невозможно, так как регистрация несет свободную форму. Отследить оплаты в сети Интернет не представляется возможным. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 в совершении преступлений, подтверждается также: 

- Рапортом ст.ИДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Нижегородской ФИО17 Свидетель №8 об обнаружении признаков состава преступления от 28.07.2024г., зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) ОМВД России «Кстовский» (т.1 л.д. 33,34), согласно которому 28.07.2024г. в 12 часов 25 минут по адресу: Нижегородская ФИО17, Кстовский муниципальный округ (адрес обезличен) остановлен автомобиль марки «Исузу- Визард» г/н (номер обезличен) под управлением водителя ФИО6, (дата обезличена) г.р., который управлял транспортным средством с признаками опьянения (нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствовало обстановке). При проверке документов ФИО6 заметно нервничал, был взволнован, пытался убежать. При визуальном смотре автомобиля на заднем сиденье был обнаружен сверток в полиэтиленовом пакете округлой формы с веществом растительного происхождения зеленого цвета. На место происшествия была вызвана следственно- оперативная группа для дальнейшего разбирательства; 

- Протокол личного досмотра ФИО6 от 28.07.2024г. (т.1 л.д. 35), согласно которому инспектором ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 Свидетель №8 у (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17, был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у него обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане брюк- мобильный телефон марки «Айфон» черного цвета в комплекте с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, в правом боковом кармане брюк- две банковские карты ООО«Тбанка» (номер обезличен), (номер обезличен);

- Протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2024г., актом о применении служебной собаки и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 37-39, 40, 41-58), согласно которому с помощью служебной собаки был осмотрен автомобиль марки «Исузу-Визард» без государственного регистрационного знака, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты: пять бумажных пакетов с веществом растительного происхождения в каждом, мобильный телефон марки «Айфон», 2 ноутбука марки «Apple», ежедневник, 12 приспособлений для курения в виде стеклянных трубок, девять прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, пять банок с таблетками, три пакетика с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с таблетками в виде капсул, две банки с веществом растительного происхождения, гриндер в корпусе черного цвета с веществом растительного происхождения, четыре рулона полимерной пленки;

- Заключением эксперта (номер обезличен)Э от 11.08.2024г. (т.1 л.д. 78-81), согласно выводам которого вещество растительного происхождения из двух пакетиков (№(номер обезличен),2), изъятых в ходе осмотра автомобиля «Исузу- Визард» г/н (номер обезличен), является наркотическим средством каннабисом (марихуанной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена)г (номер обезличен). Масса каннабиса (марихуаны) из двух пакетиков составила 6,02 грамма (3,55+2,47) (в высушенном виде).

- Заключением эксперта (номер обезличен)Э от 08.08.2024г. (т.1 л.д. 86-91), согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество «в банках с веществом растительного происхождения и гриндер, с веществом растительного происхождения внутри», изъятых в ходе осмотра места происшествия 28.07.2024г., является наркотическим средством-каннабисом (марихуанной) (на основании выявленных внешних, анатомических признаков растения конопля, формы и наличия наркотически активного компонента –тетрагидроканнабинола, наличия верхушечных частей растения (соцветий). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена)г (номер обезличен).

Масса каннабиса (марихуана) из банки серебристого цвета составила 0,96 грамма (в высушеном виде).

Масса каннабиса (марихуана) из банки черного цвета составила 0,23 грамма (в высушеном виде).

Масса каннабиса (марихуана) из измельчителя составила 0,40 грамма (в высушеном виде).

Общая масса каннабиса (марихуаны) из банок и гриндера составила 1,59 грамма (в высушенном виде);

- Заключением эксперта (номер обезличен)Э от 11.08.2024г. (т.1 л.д. 103-106), согласно выводам которого вещество растительного происхождения из одиннадцати пакетов, изъятых в ходе осмотра автомобиля «Исузу- Визард» г/н (номер обезличен), является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена)г (номер обезличен).

Масса каннабиса (марихуаны) из одиннадцати пакетов составила 538,3 грамма (43,0+162,6+43,0+42,8+43,9+43,7+25,1+43,5+43,7+43,0+4,0) (в высушенном виде). 

Первоначально масса вещества из одиннадцати пакетов составила 540,4 грамма (43,4+163,3+43,6+43,2+43,9+43,7+25,1+43,5+43,7+43,0+4,0) (в высушенном виде).(с учетом пробы, отобранной при проведении исследования №(номер обезличен)И,1171И от 29.07.2024г. специалистом ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 ФИО38);

- Протоколом выемки от 01.09.2024г. (т. 1 л.д. 130), согласно которого у инспектора ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 Свидетель №8 изъят автомобиль марки «Исузу-Визард» государственный регистрационный знак 

<

***>;

- Протоколом осмотра предметов от 02.09.2024г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 131-134, 135-138), согласно которого был осмотрен автомобиль марки «Исузу-Визард» без государственного регистрационного знака, зафиксирован его внешний вид, обстановка внутри автомобиля, а также наличие и расположение в нем различных предметов. Впоследствии данный автомобиль на основании постановления следователя был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 139); 

- Протоколом осмотра предметов от 20.09.2024г. с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 140-145, 146-170), согласно которого осмотрены: 

- бумажный конверт, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен) Отдел МВД России по (адрес обезличен)», на котором в верхней части конверта чернилами синего цвета имеется пояснительная надпись: «В данном конверте изъятые 2 (две) банки с веществом растительного происхождения и гриндер в корпусе черного цвета с веществом растительного происхождения внутри, изъяты (дата обезличена) в ходе осмотра а/м «Исузу- Визард», имеются подписи участвующих лиц. В нижней части осматриваемого конверта имеется бирка экспертного подразделения «ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17» с печатным и рукописным текстом следующего содержания: «В ЭКЦ ГУМВД России по Нижегородской ФИО17 проведена экспертиза (номер обезличен) от (дата обезличена) по уголовному делу (номер обезличен) из СО ОМВД России «Кстовский», изъято ОМП, инициатор- следователь ФИО39, сведения об объекте: наименование- марихуана, кол-во упаковок - 1 банка, общий вес 0,50 гр, вид упаковки - конверт», подпись эксперта с расшифровкой». Данная бирка прикреплена к конверту металлическим скобами. При визуальном осмотре признаков вскрытия упаковки и свободного доступа к ее содержимому не обнаружено.

- бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен) Отдел МВД России по (адрес обезличен)», на котором в верхней его части имеется пояснительная надпись «В данном конверте упаковано 9 (девять) прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с находящимися внутри каждого пакетика вещества растительного происхождения, изъято в ходе осмотра а/м Исузи -Визард (дата обезличена).», ������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????���������????•??????????????h�?????????????Й???Й???????�?�??Й?��?Й???????????Й?��?Й??????????????????????????????�???????�?�???�??????J?J????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������¶�����?������¶�����?������¶���������������������������?�?????????????¤????$?????????•??????????¤????$???????•?�???????¤??????•?????�+????•?????�+????•??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????�??????J?J????????????????J?J??????????????????????????????????Й?��?Й????•??????????????h�?????????�?�??Й?��?Й???????????Й??�?Й??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������t�����?�����������������������������������?????

- бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен) Отдел МВД России по (адрес обезличен)», на котором в верхней его части имеется пояснительная надпись «В данном конверте упакованы 2 (два) прозрачные полимерные пакета с находящимися внутри веществом растительного происхождения, пакет с надписью «АК4750», второй пакет с надписью «АК 4729», изъятые в ходе осмотра автомашины «Исузи-Визард» (дата обезличена).», имеются подписи участвующих лиц. С боку к конверту металлическими скобами прикреплены оттиски печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», на которых имеется надпись «К заключ экс (номер обезличен)Э от 11.08.2024» и подпись эксперта, а так же бирка экспертного подразделения «ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17» с печатным и рукописным текстом следующего содержания: «В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 проведена экспертиза (номер обезличен) Э от 11.08.2024г на основании постановления по уголовному делу (номер обезличен) из СО ОМВД России «Кстовский», изъято ОМП, инициатор- следователь ФИО39, сведения об объекте: наименование- марихуана, общий вес - 67,6 грамма, кол-во упаковок- 2 пакета, вид упаковки — в конверте», подпись эксперта с расшифровкой, имеется оттиск круглой печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», ниже указано: номер упаковки- 4, кол-во упаковок- 5». При визуальном осмотре признаков вскрытия упаковки и свободного доступа к ее содержимому не обнаружено.

- бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен) Отдел МВД России по (адрес обезличен)», на котором в верхней его части имеется пояснительная надпись «В данном конверте упакованы 2 (два) прозрачные полимерные пакеты с находящимся внутри веществом растительного происхождения, 1 пакет с надписью «G50», 2 пакет с надписью « LS50», изъятые в ходе осмотра автомашины «Исузи- Визард 28.07.2024г», имеются подписи участвующих лиц. С боку к конверту металлическими скобами прикреплены оттиски печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», на которых имеется надпись «К заключ экс (номер обезличен)Э от 11.08.2024» и подпись эксперта, а так же бирка экспертного подразделения «ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 с печатным и рукописным текстом следующего содержания: «В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 проведена экспертиза (номер обезличен) Э от 11.08.2024г на основании постановления по уголовному делу (номер обезличен) из СО ОМВД России «Кстовский», изъято ОМП, инициатор- следователь ФИО39, сведения об объекте: наименование- марихуана, общий вес- 86,6 грамма, кол-во упаковок- 2 пакета, вид упаковки - в конверте», подпись эксперта с расшифровкой, имеется оттиск круглой печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», ниже указано: номер упаковки- 3, кол-во упаковок- 5». При визуальном осмотре признаков вскрытия упаковки и свободного доступа к ее содержимому не обнаружено.

- бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен) Отдел МВД России по (адрес обезличен)», на котором в верхней его части имеется пояснительная надпись «В данном конверте упакованы 3 (три) полимерных пакета с находящимся внутри веществом растительного происхождения: 1 пакет с надписью «АК 4750», 2 пакет с надписью «(номер обезличен)», 3 пакет с надписью «ЭКГ ;», изъятые в ходе осмотра автомашины «Исузи- визард» 28.07.2024г», имеются подписи участвующих лиц. С боку к конверту металлическими скобами прикреплены оттиски печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», на которых имеется надпись «К заключ экс (номер обезличен)Э от 11.08.2024» и подпись эксперта, а так же бирка экспертного подразделения «ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 с печатным и рукописным текстом следующего содержания: «В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 проведена экспертиза (номер обезличен) Э от 11.08.2024г на основании постановления по уголовному делу (номер обезличен) из СО ОМВД России «Кстовский», изъято ОМП, инициатор - следователь ФИО39, сведения об объекте: наименование- марихуана, общий вес- 89,6 грамма, кол-во упаковок- 3 пакета, вид упаковки — в конверте», подпись эксперта с расшифровкой», имеется оттиск круглой печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», ниже указано: номер упаковки- 5, кол-во упаковок- 5». При визуальном осмотре признаков вскрытия упаковки и свободного доступа к ее содержимому не обнаружено.

- бумажный конверт, опечатаный оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен) Отдел МВД России по (адрес обезличен)», на котором в верхней части имеется надпись: « В данном конверте упакованы 2 (два) прозрачных полимерных пакета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, 1 пакет с надписью «ВВ50», 2 пакет с надписью «(номер обезличен)», изъятые в ходе осмотра автомашины марки «Исузу- Визард» 28.07.2024г.», и подписи участвующих лиц. С правого края к данному конверту металлическими скобами прикреплены оттиски печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)* Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», на которых имеется надпись «К заключ экс (номер обезличен)Э от 11.08.2024» и подпись эксперта, а так же бирка экспертного подразделения «ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 с печатным и рукописным текстом следующего содержания: «В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 проведена экспертиза (номер обезличен) Э от 11.08.2024г на основании постановления по уголовному делу (номер обезличен) из СО ОМВД России «Кстовский», изъято ОМП, инициатор- следователь ФИО39, сведения об объекте: наименование- марихуана, общий вес- 84,8 грамма, кол-во упаковок- 2 пакета, вид упаковки — в конверте», подпись эксперта с расшифровкой», имеется оттиск круглой печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», ниже указано: номер упаковки- 2, кол-во упаковок- 5». С левого края осматриваемого конверта имеется так же прикрепленные металлическими скобами оттиски печати экспертного подразделения, и биркой экспертного подразделения с «ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17» с печатным и рукописным текстом следующего содержания: « В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 проведено исследование (номер обезличен)и от 29.07.2024г» на основании отношения по КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена) из ОМВД РФ «Кстовский», изъято из а/м «Исузу- Визард», инициатор — Свидетель №8; сведения об объекте: наименование — каннабис, общий вес- 85,8 г ( в пересч на высушен в-во), кол-во упаковок-2, вид упаковки- пакет», имеется подпись специалиста с расшифровкой», имеется оттиск круглой печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ». В верхнем углу данной бирки маркером черного цвета имеется обозначение «3/2353». При визуальном осмотре признаков вскрытия упаковки и свободного доступа к ее содержимому не обнаружено.

- бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати «Для пакетов (номер обезличен) Отдел МВД России по (адрес обезличен)», на котором в верхней части имеется надпись: «В данном конверте упакованы 2 (два) запаянных полимерных пакета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, 1 пакет с надписью «ВВ 50», 2 пакет с надписью : «ПЛ 180», изъятые в ходе осмотра автомашины «Исузу — Визард» 28.07.2024г», с подписями участвующих лиц. С правого края к данному конверту металлическими скобами прикреплены оттиски печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», с подписью эксперта, а так же бирка экспертного подразделения «ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17» с печатным и рукописным текстом следующего содержания: «В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 проведена экспертиза (номер обезличен) Э от 11.08.2024г на основании постановления по уголовному делу (номер обезличен) из СО ОМВД России «Кстовский», изъято ОМП, инициатор- следователь ФИО39, сведения об объекте: наименование- марихуана, общий вес- 204,6 грамма, кол-во упаковок- 2 пакета, вид упаковки — в конверте», подпись эксперта с расшифровкой», имеется оттиск круглой печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ», ниже указано: номер упаковки- 1, кол-во упаковок- 5». С левого края осматриваемого конверта имеется так же прикрепленные металлическими скобами оттиски печати экспертного подразделения, и биркой экспертного подразделения «ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17» с печатным и рукописным текстом следующего содержания: « В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17 проведено исследование (номер обезличен)и от 29.07.2024г» на основании отношения по КУСП (номер обезличен) от (дата обезличена) из ОМВД РФ «Кстовский», изъято из а/м «Исузи- Визард», инициатор — Свидетель №8; сведения об объекте: наименование — каннабис, общий вес- 205,6 г (в пересчете на высушен в-во), кол-во упаковок-2, вид упаковки- пакет», имеется подпись специалиста с расшифровкой», имеется оттиск круглой печати экспертного подразделения «Для пакетов (номер обезличен)*Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России по Нижегородской ФИО17*МВД РФ». В верхнем углу данной бирки маркером черного цвета имеется обозначение «3/2354». При визуальном осмотре признаков вскрытия упаковки и свободного доступа к ее содержимому не обнаружено. 

Осмотренные предметы и вещества на основании постановления следователя были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 171-172); 

- Протоколом осмотра предметов от 10.10.2024г. и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 182-185, 186-202), согласно которому с участием специалиста ЭКЦ МВД России по Нижегородской ФИО17 ФИО40 были осмотрены: 

- бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись «В данном конверте упакован мобильный телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, в комплекте с сим-картой «МТС» аб.(номер обезличен), изъятый в (дата обезличена) в ходе осмотра автомашины «Исузи- Визард», снабженный подписями участвующих в осмотре лиц, опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* МВД РОССИИ», на которой так же имеются подписи участвующих лиц. На задней стороне конверта указан код «085211». При вскрытии данного конверта внутри находится мобильный телефон марки «Айфон», передняя панель которого белого цвета, экран сенсорный, имеется кнопка управления круглой формы, с левой стороны корпуса телефона имеется три кнопки управления, с правой стороны имеется гнездо для сим-карты. На момент осмотра вставлена сим-карта оператора «МТС» на которой имеется цифровое обозначение «89(номер обезличен) 3» и логотип сотового оператора. На задней крышке осматриваемого мобильного телефона имеется логотип «Apple» в виде яблока, ниже надпись «iPhone», так же указана модель «A1723», и IMEI:(номер обезличен)». При включении данного мобильного телефона операционная система запрашивает пароль. При вводе пароля «085211» операционная система телефона запускается. В ходе осмотра рабочего стола мобильного телефона установлено наличие различных мобильных приложений и мессенджеров для общения «Сигнал», «Телеграмм», «Вайбер», «Вацап». Установлены сведения о данном телефоне: имя- ФИО20, версия ПО -15.8, название модели – iPhone SE, серийный номер DX3W5GB6HTVR, IMEI:(номер обезличен). После осмотра данный мобильный телефон упакован в первоначальный конверт, опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. 

- бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись «В данном конверте упакован мобильный телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, в комплекте с сим-картой оператора «МТС», изъятый в (дата обезличена) в ходе личного досмотра гражданина ФИО6 21.08.1990», снабжен подписями участвующих в осмотре лиц, опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», на которой так же имеются подписи участвующих лиц. На конверте указан код «085211», телеграмм «085233». При вскрытии данного конверта внутри находится мобильный телефон марки «Айфон», черного цвета, имеется кнопка управления круглой формы, с левой стороны корпуса телефона имеется три кнопки управления, с правой стороны имеется гнездо для сим-карты и еще одна кнопка управления. На момент осмотра в телефоне находится сим-карта оператора «МТС», на которой имеется цифровое обозначение «89(номер обезличен) 7» и логотип сотового оператора. На задней крышке осматриваемого мобильного телефона имеется логотип «Apple» в виде яблока. При включении данного мобильного телефона операционная система запрашивает пароль. При вводе пароля «085211» операционная система телефона запускается. В ходе осмотра рабочего стола мобильного телефона установлено наличие различных мобильных приложений и мессенджеров для общения «Телеграмм», «Вацап», мобильного банка «Тинькофф». Установлены сведения о телефоне: имя устройства- iPhone, название модели - iPhone SE, серийный номер F17GH44FPLK4, IMEI:(номер обезличен), IMEI2: (номер обезличен). После осмотра данный мобильный телефон упакован в первоначальный конверт, опечатан печатью ««Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. Осмотренные мобильные телефоны на основании постановления следователя были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 206-207);

- Протоколом осмотра предметов от 11.10.2024г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 209-211, 212-218), согласно которого осмотрены: 

1). бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись «В данном конверте упакованы 2 банковские карты «Тинькоф», изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 21.08.1990», а так же подписями участвующими лиц. Конверт опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* МВД РОССИИ»., на которой имеются подписи участвующих лиц. При вскрытии конверта, внутри находятся 2 банковские карты банка «Тинькофф»: 

- первая банковская карта черного цвета, имеет изображение «медведя», около которого имеются надписи «INVESTMENTS», «МИР», сбоку «TINKOFF». В верхней части имеется микросхема. На оборотной стороне осматриваемой карты в верхней части имеется значок «вай- фай», ниже имеется (номер обезличен), указан срок 07/34, код - 062, владелец PAVEL SIDOROV. Видимых повреждений карта не имеет.

- вторая банковская карта серого цвета имеет надпись «ТИНЬКОФФ ФИО26», «МИР», имеется микросхема. На оборотной стороне осматриваемой карты в верхней части имеется номер телефона банка, ниже имеется (номер обезличен), указан срок 07/34, код - 626, владелец PAVEL SIDOROV. Видимых повреждений карта не имеет.

После осмотра данные банковские карты упакованы в первоначальную упаковку- конверт белого цвета, опечатаны печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», снабжены пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. 

2). полимерный пакет желтого цвета, на котором имеется пояснительная записка белого цвета с надписью «В данном пакете упакованы 4 (четыре) рулона с пленкой, изъятые (дата обезличена) в ходе осмотра автомашины марки «Иcузу- Визард», ниже имеются подписи участвующих лиц. Данный пакет опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* МВД РОССИИ», на которой имеются так же подписи участвующих лиц. При вскрытии пакета установлено наличие 4 рулонов прозрачной пленки, один рулон из которых светло белого цвета, которая намотана на картонное основание. После осмотра данные 4 рулона пленки были упакованы в первоначальную упаковку- полимерный пакет желтого цвета, опечатаны печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», снабжены пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. 

3). конверт на котором имеется пояснительная надпись: «В данном конверте упакована первоначальная упаковка в виде прозрачной полимерной пленки, изъята в ходе осмотра автомашины «Исузу-Визард» 28.07.2024», ниже имеются подписи участвующих лиц. На момент осмотра конверт опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* МВД РОССИИ». При вскрытии данного конверта внутри находится упаковка в виде прозрачной плотносжатой полимерной пленки. После осмотра данная упаковка упакована в первоначальную упаковку- бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», снабжены пояснительной надписью и подписями участвующих в осмотре лиц. 

Осмотренные предметы на основании постановления следователя были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 219-220);

- Протоколом осмотра предметов от 12.10.2024г. с фототаблицей к нему (т.1 л.д. 227-234), согласно которого осмотрены: 

1) сопроводительное письмо АО «ТБАНК» от 06.10.2024г., исх (номер обезличен) на запрос ОМВД России «Кстовский» от (дата обезличена). Данное сопроводительное письмо выполнено на 2-х листах бумаги формата А4, в котором указано, что между банком и клиентом ФИО6, (дата обезличена) г.р. были заключены следующие договоры расчетной карты в рамках мультивалютной структуры:

-11.07.2020г. договор (номер обезличен), с лицевым счетом (номер обезличен), (дата обезличена) договор (номер обезличен), которые привязаны к банковской карте (номер обезличен). 

- 20.12.2022г. банком предоставлен кредит, денежные средства которого были переведены на счет (номер обезличен).

- 19.04.2017г. в рамках договора (номер обезличен) выпущена кредитная карта (номер обезличен).

- 26.02.2021г. заключен договор (номер обезличен), в рамках которого был открыт счет (номер обезличен)

- 25.11.2020г. заключен договор (номер обезличен), в соответствии с которым открыты брокерские счета: (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен)А98220000098762. 

- 18.07.2020г. в рамках заключенного договора был открыт инвестиционный накопительный счет (номер обезличен).

- 04.07.2020г. открыт счет (номер обезличен). 

В сопроводительном письме указано, что приложение к письму- оптический диск. 

2) оптический диск, упакованный в конверт белого цвета на котором имеется надпись выполненная чернилами синего цвета «1820 8159». Конверт на момент осмотра заклеен в верхней части. При вскрытии конверта внутри находится оптический диск круглой формы, белого цвета, на котором около вставочного кольца имеется надпись «RFD80M-79243 80». В ходе осмотра данный диск вставляется в дисковод компьютера. При помощи левой кнопки мыши в разделе компьютера «Мой компьютер» запускаем данный диск (диск/E), открывается папка с названием «Диск 18208159». При открытии данной папки на экране компьютера появляется 3 файла под названием «брокерский. pdf», «ддс.pdf», «инвесткопилка.pdf ». 

При открытии файла «брокерский. pdf», в формате «pdf», размером 679 КБ, открывается документ на 44 листах, в виде таблицы. На первом листе данного документа указано «брокер АО «ТБАНК», дата расчета (дата обезличена), инвестор: ФИО6 2053505794 от (дата обезличена). 

1 Отчет о сделках и операциях за период (дата обезличена)-(дата обезличена). Далее указан:

п.1.1 Информация о совершенных и исполненных сделках на конец отчетного периода. Далее таблица состоящая из колонок: номер сделки, номер поручения, признак исполнения, дата заключения, время, торговая площадка, вид сделки, сокращенное наименование актива, код актива, цена за единицу, валюта цены, количество, сумма без НДС, НКД, сумма сделки, валюта расчетов, комиссия брокера, валюта комиссии, комиссия биржи, валюта комиссии, комиссия центра, валюта комиссии центра, гербовый сбор, валюта гербового сбора, ставка РЕПО, дата расчетов, дата поставки, статус брокера, тип дог, номер дог, дата дог, тип расчета сделке» После чего в каждой колонке имеются сведения о сделках за период с (дата обезличена)- 02.10.2024г.г.

п.1.2 Информация о неисполненных сделках на конец отчетного периода. Сведения отсутствуют. 

п.1.3 Сделки за расчетный период, обязательства из которых прекращены не в результате исполнения. Сведения отсутствуют. 

п.1.4 Информация об изменении расчетных параметров сделок РЕП. Информация отсутствует. 

2. Операции с денежными средствами. 

Данный раздел представлен так же в виде таблицы, состоящей из колонок с названием: валюта, входящий остаток на начало периода, исходящий остаток на конец периода, плановый исходящий остаток на конец периода, задолженность клиента перед брокером, сумма непокрытого остатка, задолженность клиента перед депозитарием. Имеются сведения о сумме зачисления, и сумме списания. 

3. Движение по ценным бумагам.

п.3.1. Движение по ценным бумагам инвестора большое количество активов

п.3.2. Движение по производным финансовым инструментам, информация отсутствует. 

п.3.3. Информация о позиционном состоянии по производным финансовым инструментам из таблицы, информация отсутствует.

4.1. Информация о ценных бумагах, 

Данный раздел представлен так же в виде таблицы, состоящей из колонок с названием: сокращенное наименование актива, код актива, код государственной регистрации, наименование эмитента, тип. Имеется информация об активах. 

п.4.2 Информация об инструментах, не квалифицированных в качестве ценной бумаги, информация отсутствует

п.4.3 Информация о производных финансовых инструментах, информация отсутствует. 

На ст. 44 осматриваемого документа п.5 Расшифровка дополнительных кодов используемых в отчете, а так же имеется подпись руководителя отдела брокерских услуг- ФИО7, а так же сотрудника банка, ответственного за ведение внутреннего учета- ФИО41, имеется оттиск печати АО «Тбанка». В ходе осмотра данный документ распечатан в полном объеме, для приобщения к материалам уголовного дела.

При открытии файла «ДДС.pdf», в формате «pdf», размером 1854 КБ, открывается документ на 439 листах, в виде таблицы. На первом листе данного документа указана информация о движении денежных средств по договору принадлежащему ФИО6/. договор (номер обезличен), период за все время. Отчет о сделках и операциях за период: за все время. Далее имеется таблица, состоящая из следующих колонок: дата операции, начинается с (дата обезличена), сумма, списание, банк, адрес операции, контрагент, номер карты отправителя, реквизиты. При осмотре отчета, осматривается информация за интересующее следствие время, а именно с (дата обезличена) по (дата обезличена). В ходе осмотра установлено, наличие проведенных операций по оплатам товаров и услуг в различных магазина, на различные суммы. На странице 91 указаны реквизиты договора (номер обезличен), период: за все время. Первая операция с (дата обезличена). Далее, при осмотре информации, установлено так же большое количество банковский операций по внутренним счетам ФИО6, а так же оплата товаров и услуг, а так же: 

- 03.07.2024г. - внутрибанковский перевод с договора 5032292004, перевод по номеру телефону ФИО8 ИНН 

<

***>, 

<

***>,

- от 08.07.2024г. на сумму +13000 рублей — пополнение, система быстрых платежей ФИО9,

- от (дата обезличена) на сумму +30 000 рублей внутрибанковский перевод с договора 5305496126, перевод по номеру телефона ФИО10 ИНН:

<

***>, номер телефона 

<

***>,

-19.07.2024г. на сумму +24 000 рублей — пополнение, система быстрых платежей ФИО8 ИНН:

<

***>, 

<

***>,

- 25.07.2024г. на сумму +11 000 рублей - внутрибанковский перевод с договора 5319950381, перевод по номеру телефона на имя ФИО9, номер телефона 

<

***>. В ходе осмотра были распечатаны страницы документа: 1, 82-83,91,417-427.

На странице 437 имеется информация о банковском договоре (номер обезличен). Первая операция с 26.02.2021г. За интересующее следствие время имеется только 2 операции: 

-22.07.2024г. на сумму — 8888 рублей — внутрибанковский перевод с договора 5373854545, на договор 52611757730, вывод брокерского счета, ИНН: 

<

***>. (ФИО6).

На странице 439 имеется информация о банковском договоре и операциях по ним (номер обезличен). Всего три операции за 24.04.2021г., 01.04.2023г., 04.04.2023г., которая не представляет значения для дела. 

В ходе осмотра распечатаны страницы 1, и со 355 по 439. 

При открытии файла «инвесткопилка», в формате «pdf», размером 2000 КБ, открывается документ на 191 листе, в виде таблицы. На первом листе данного документа имеются реквизиты АО «Тбанк», инвестор: ФИО6 /2034949277 от (дата обезличена) Документ осмотрен за интересующий следствие период, то есть с 01.07.20204 год, по (дата обезличена) год. 

1 Отчет о сделках и операциях за период (дата обезличена)-02.10.2024г.(адрес обезличен) указан:

п.1.1 Информация о совершенных и исполненных сделках на конец отчетного периода. Далее таблица, состоящая из колонок: номер сделки, номер поручения, признак исполнения, дата заключения, время, торговая площадка, вид сделки, сокращенное наименование актива, код актива, цена за единицу, валюта цены, количество, сумма без НДС, НКД, сумма сделки, валюта расчетов, комиссия брокера, валюта комиссии, комиссия биржи, валюта комиссии, комиссия центра, валюта комиссии центра, гербовый сбор, валюта гербового сбора, ставка РЕПО, дата расчетов, дата поставки, статус брокера, тип дог, номер дог, дата дог, тип расчета сделке» После чего в каждой колонке имеются сведения о сделках

на странице 88: 1.2 Информация о неисполненных сделках на конец отчетного периода. Информация отсутствует. 

1.3 Сделки за расчетный период, обязательства из которых прекращены не в результате исполнения. Информация отсутствует.

п.1.4. Информация об изменении расчетных параметров сделок РЕПО. Информация отсутствует. 

2. Операции с денежными средствами.

Представлена так же в виде таблицы, об операциях с RUB, USD,EUR.

3.1. Движение по ценным бумагам инвестора. Информация имеющая значение для дела отсутствует.

3.2. Движение по производным финансовым инструментам. Информация отсутствует.

3.3. Информация о позиционном состоянии по производным финансовым инструментам из таблицы.

4.1. Информация о ценных бумагах. В котором указано наименование эмитента- ООО «Т-Капитал».

4.2. Информация об инструментах, не квалифицированных в качестве ценной бумаги. Сведения отсутствуют.

4.3. Информация о производных финансовых инструментах. Информация отсутствует.

На 191 странице имеются информация о дополнительных кодах. Печать банка, подписи руководителей. Данный документ распечатан со 183 страницы по 191. 

После осмотра сопроводительное письмо не опечатывалось, не упаковывалось. 

Оптический диск с информацией упакован в конверт, опечатан; 

- Протоколом выемки от 29.10.2024г. с фототаблицей к нему (т.1 л.д. 237-240), согласно которому у обвиняемого ФИО6 среди прочего были изъяты: детализации телефонных соединений по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***>, принадлежащим обвиняемому ФИО6; 

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.11.2024г. с фототаблицей к нему (т.1 л.д. 241-245, 246-250), согласно которому с участием обвиняемого ФИО6 были осмотрены: 

1. детализация услуг, предоставленных ФИО6 ПАО «МТС» в период времени с 01.07.2024г. по 31.07.2024г. Детализация выполнена на 84 листах формата А4, печатным текстом. На первом листе детализации в верхнем правом углу имеется логотип ПАО «МТС», а так же надпись «детализация по абонентскому номеру 

<

***> за период с 01.07.2024г по 31.07.2024г.». В детализации предоставленных услуг отражены сведения о дате и времени, типе соединения, номер, длительность в секундах, длительность в минутах, сумма к оплате. В ходе осмотра данной детализации было установлено наличие телефонных соединений с абонентскими номерами: 

<

***>, +79527776662, +798775407083, 

<

***>, +78312150151, +79063480801, +79534157300, +79117223599, +79036028281, +79398670078, +79207528948, +79307065616, 

<

***>, +79101492299, +79306661119, +79302884388. Анализируя телефонные соединения: 

- за 27.07.2024г. установлено наличие соединений с абонентами: 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, +79200307831. 

- за 28.07.2024г. установлено наличие соединений с абонентами, а так же смс-сообщений: 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, +79040450606. 

Наибольшее количество соединений из вышеуказанных абонентских номеров 

<

***>,+798775407083,

<

***>, +79534157300. 

Кроме того в ходе осмотра было установлено большое количество использование интернет- трафика в период с (дата обезличена) по (дата обезличена). 

Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО6 пояснил, что данные абонентские номера, поступившие и исходящие с абонентского номера 

<

***>: 

- за 27.07.2024г. абонентский номер 

<

***>, принадлежит другу ФИО12, проживает в (адрес обезличен), 

<

***>, принадлежит голосовому помощнику сотового оператора, 

<

***>, принадлежит маме ФИО50 Ирине, +79200307831, принадлежит Свидетель №3. 

- за 28.07.2024г. абонентский номер 

<

***>, принадлежит Свидетель №4, абонентский номер 

<

***>, принадлежит голосовому помощнику сотового оператора, абонентский номер 

<

***>, принадлежит ФИО13, с ним должен был ехать на практику, проживает в (адрес обезличен), абонентский номер 

<

***>, принадлежит знакомому ФИО19, через которого узнал номер своего защитника ФИО49, абонентский номер 

<

***>, принадлежит маме ФИО50 Ирине. Кроме того, пояснил, что поступает множество звонков от спамов и технической поддержки оператора. Сим-карта с абонентским номером 

<

***>, была восстановлена им 30.07.2024г. 

2. детализация услуг, предоставленных ФИО6 ПАО «МТС» в период времени с 01.07.2024г. по 31.07.2024г.. Детализация выполнена на 71 листе формата А4, печатным текстом. На первом листе детализации в верхнем правом углу имеется логотип ПАО «МТС», а так же надпись «детализация по абонентскому номеру 

<

***> за период с 01.07.2024г. по 31.07.2024г.». В детализации предоставленных услуг отражены сведения о дате и времени, типе соединения, номер, длительность в секундах, длительность в минутах, сумма к оплате. В ходе осмотра данной детализации было установлено наличие телефонных соединений с абонентскими номерами: 

<

***>, 

<

***>, +79065170056 (Смоленск), +79586011349 (С- Петербург), +79107703097 (г. ФИО24), +792990390072, +79875031580 (Пенза), +79101455089, +79101807520 (г. ФИО24), +79190283156 (г. ФИО24), +79812134237 (г. С- Петербург), +79826603647 ((адрес обезличен)), +79641563662 ((адрес обезличен)), +79030169766 ((адрес обезличен)), +79804085215 ((адрес обезличен)), +79826603617 ((адрес обезличен)), +79624638904, +79266080003, +79601880070, +79281431147 (Ростовская обл), +79855668318, +79159512720, +79804098856, +79854179663, +79804100448. Анализируя телефонные соединения: 

за 28.07.2024г. установлено наличие соединений с абонентами 

<

***>, 

<

***>.

за 29.07.2024г. установлено наличие соединений с абонентами +79667352199 ((адрес обезличен)), 

<

***>. 

Наибольшее количество соединений из вышеуказанных абонентских номеров 

<

***> (билайн (адрес обезличен) и МО), 

<

***>, 

<

***>, +79266080003. 

Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО6 пояснил, что абонентские номера, поступившие из других регионов, являются номерами - спамами, по которым он не разговаривал. За 28.07.2024г. абонентский номер 

<

***> принадлежит ФИО14, который является братом погибшего друга, он несовершеннолетний, проживает в Костромской ФИО17, абонентский номер 

<

***> принадлежит знакомому ФИО15 ФИО25, который проживает в (адрес обезличен), абонентский номер 

<

***>, принадлежит ФИО13, с ним он должен был ехать на практику, проживает в (адрес обезличен), абонентский номер 

<

***>, принадлежит Радику (в телефоне записан «Ра_BIG_Дик»), фамилию не помнит, является его знакомым, проживает в (адрес обезличен). 

3. бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись «В данном конверте упакован мобильный телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, в комплекте с сим-картой «МТС» аб.(номер обезличен), изъятый в 28.07.2024г. в ходе осмотра автомашины «Исузи- Визард», снабженный подписями участвующих в осмотре лиц, опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* МВД РОССИИ», на которой так же имеются подписи участвующих лиц. На задней стороне конверта указан код «085211». Также имеется печать «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», около которой пояснительная надпись и подпись следователя и эксперта. При вскрытии данного конверта внутри находится мобильный телефон марки «Айфон». Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО6 пояснил, что присутствующие в папке «вызовы» принадлежность абонентских номеров указал выше. Осмотреть более детально имеющиеся социальные сети, и мессенджеры, не представилось возможным в связи с тем, что сеть интернет отсутствует, из-за переоформления сим-карты (восстановления). После осмотра, указанный сотовый телефон, упакован, опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», около которой пояснительная надпись и подпись следователя, и участвующих в осмотре лиц. 

4. бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись «В данном конверте упакован мобильный телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, в комплекте с сим-картой оператора «МТС», изъятый в (дата обезличена) в ходе личного досмотра гражданина ФИО6 21.08.1990», снабжен подписями участвующих в осмотре лиц, опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», на которой так же имеются подписи участвующих лиц. На конверте указан код «085211», телеграмм «085233». Так же имеется печать «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», около которой пояснительная надпись и подпись следователя и эксперта. При вскрытии данного конверта внутри находится мобильный телефон марки «Айфон», черного цвета.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО6 пояснил, что присутствующие в папке «вызовы» принадлежность абонентских номеров указал выше в ходе осмотра детализации. Осмотреть более детально имеющиеся социальные сети, а так же мессенджеры для общения, не представилось возможным в связи с тем, что сеть интернет отсутствует, из- за переоформления сим-карты (восстановления). После осмотра, указанный сотовый телефон, упакован, опечатан печатью «Для пакетов (номер обезличен)* Отдел МВД России по (адрес обезличен)* ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ФИО17* РОССИИ», около которой пояснительная надпись и подпись следователя, и участвующих в осмотре лиц. 

5. движение денежных средств по имеющимся счетам, оформленным в ООО «Тбанк» на имя ФИО6, распечатанные в ходе осмотра предметов от (дата обезличена):

- 11.07.2020г. договор (номер обезличен), с лицевым счетом (номер обезличен), 24.04.2021г. договор (номер обезличен), которые привязаны к банковской карте (номер обезличен). 

- 20.12.2022г. банком предоставлен кредит, денежные средства которого были переведены на счет (номер обезличен).

- 19.04.2017г. в рамках договора (номер обезличен) выпущена кредитная карта (номер обезличен).

- 26.02.2021г. заключен договор (номер обезличен), в рамках которого был открыт счет (номер обезличен)

-25.11.2020г. заключен договор (номер обезличен), в соответствии с которым открыты брокерские счета: (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен)А98220000098762. 

- 18.07.2020г. в рамках заключенного договора был открыт инвестиционный накопительный счет (номер обезличен).

- 04.07.2020г. открыт счет (номер обезличен). 

Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО6 пояснил, что счета «ивесткопилки» открытые в банке и предназначены для инвестирования сбережений. Кроме того, брокерские счета использовал для инвестирования фондового рынка, в них указаны акции, которые были куплены им. Кроме того, пояснил, что со своего дебетового счета, открытого в ООО «Тбанк», он осуществлял переводы денежных средств лицам по покупки криптовалюты, а именно: ФИО42, ФИО8, ФИО43 и остальным лицам указанным в выписке по договору (номер обезличен). Осмотренные детализации услуг ПАО «МТС» и сопроводительное письмо АО «Тбанк» с ответом на запрос ОМВД России «Кстовский» с приложением оптического диска к нему признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 1); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2025г. с фототаблицей к нему (т. 4 л.д. 74-81), согласно которого был осмотрен компьютерный клуб «EzGaming», расположенный по адресу: (адрес обезличен). В ходе осмотра изъята выписка (транзакция)-статистика и баланс гостя ФИО6 по абонентскому номеру 

<

***>; 

- Протоколом осмотра документов от 14.01.2025г. (т. 4 л.д. 82-83_, согласно которого осмотрена выписка (транзакции)- статистика и баланс гостя ФИО6. В ходе осмотра выписки установлено посещение компьютерного клуба «EzGaming», расположенного по адресу: (адрес обезличен) гостем ФИО6 02.01.2024г., 03.01.2024г. и 08.01.2024г. Осмотренный документ на основании постановления следователя был признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 84-86). 

Проанализировав исследованные доказательства, которые на основании ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО6 в совершении обоих преступлений при установленных судом фактических обстоятельствах, полностью доказанной.

Органом предварительного следствия действия ФИО6 квалифицированы: по преступлению в отношении наркотического средства - каннабис (марихуана) весом не менее 7,61 грамм - по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по преступлению в отношении наркотического средства –каннабиса (марихуаны) массой 540,4 грамм - по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Данная квалификация поддержана государственным обвинителем в судебном заседании и не оспаривается стороной защиты.

Однако суд, исходя из установленных фактических обстоятельств дела считает необходимым исключить из обвинения и квалификации действий подсудимого ФИО6 по преступлению в отношении наркотического средства - каннабис (марихуана) весом не менее 7,61 грамм квалифицирующий признак «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере», поскольку из фабулы и описания предъявленного органом предварительного следствия ФИО6 обвинения следует, что ФИО6 приобрел наркотическое средство у неустановленного в ходе следствия лица через тайник - «закладку» в неустановленном в ходе следствия месте на территории (адрес обезличен) Нижегородской ФИО17. В ходе судебного разбирательства данные обстоятельства также установлены не были, что свидетельствует о том, что не установлено событие незаконного приобретения ФИО6 данных наркотических средств.

В соответствии с ч.2 ст.252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Так изменяя обвинение в сторону смягчения путем исключения данного признака, суд учитывает, что этим не ухудшается положение подсудимого, не нарушается его право на защиту и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 следующим образом:

- по преступлению в отношении наркотического средства - каннабис (марихуана) весом не менее 7,61 грамм - по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

- по преступлению в отношении наркотического средства –каннабиса (марихуаны) массой 540,4 грамм - по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании бесспорно установлено, что с 2019г. подсудимый ФИО6 является активным наркопотребителем. 

В период времени с 25.08.2023г. по (дата обезличена), точное время и дата не установлены, ФИО6 хранил сначала по месту своего жительства: г. Н. Новгород, (адрес обезличен), а затем в автомашине «Исузу-Визард» г.н. 

<

***>, наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере весом не менее 7,61 грамм (в высушенном виде) до момента изъятия сотрудниками полиции 28.07.2024г.

Кроме того, в дневное время 28.07.2024г., более точное время не установлено, ФИО6 незаконно приобрел без цели сбыта через тайник-закладку, с географическими координатами 56.045034 северной широты; 44.170008 восточной долготы в районе (адрес обезличен) муниципального округа Нижегородской ФИО17, упакованное в полимерные пакетики, обернутые полимерной пленкой, наркотическое средство - каннабис (марихуану) в крупном размере общей массой 540,4 гр. (в высушенном виде), которое в нарушение Федерального закона Российской Федерации от (дата обезличена) (номер обезличен)–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранил без цели сбыта в автомобиле марки «Исузу-Визард» государственный регистрационный знак 

<

***> регион до момента задержания его сотрудниками полиции 28.07.2024г.

Факт того, что оба вещества – общей массой 7,61 гр., которое ФИО6 незаконно хранил при себе, дома и в автомобиле, а также общей массой 540,4 гр., которое было незаконно приобретено подсудимым, через тайник – «закладку» и которое он незаконно хранил в автомобиле, являются именно наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), подтверждаются заключениями судебных физико-химических экспертиз (номер обезличен)Э от 11.08.2024г., (номер обезличен)Э от 08.08.2024г. и (номер обезличен)Э от 11.08.2024г., исследованными в ходе судебного разбирательства, согласно выводам которых Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена)г (номер обезличен).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. (номер обезличен) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общим весом 7,61 гр. (в высушенном виде) является значительным размером, размер наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общим весом 540,4 гр. (в высушенном виде) является крупным размером. 

Суд доверяет заключениям экспертов, поскольку в ходе досудебного производства порядок назначения судебных экспертиз, предусмотренный главой 27 УПК РФ, был соблюдён. Заключения экспертов отвечают требованиям части 1 статьи 80 УПК РФ, предъявляемым к доказательствам, и даны на основе объективных исследований с применением научных познаний и в соответствии с требованиями части 1 статьи 204 УПК РФ. 

Фактические обстоятельства совершенных подсудимым ФИО6 преступлений подтверждаются как признательными показаниями самого подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, полностью поддержанных ФИО6, так и его показаниями в суде, а также показаниями свидетелей ФИО44, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, изложенными выше в приговоре, а также письменными доказательствами, в том числе, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, которые являются взаимодополняющими, полученными в предусмотренном уголовно-процессуальном законе порядке, которые согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают подсудимого ФИО6 в содеянном. 

Оснований не доверять показаниям приведенных выше свидетелей у суда не имеется, так как они не содержат в себе юридически значимых противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу, согласуются как друг с другом, так и с другими доказательствами по делу. Свидетели – сотрудники полиции: Свидетель №8 и Свидетель №9 также являются незаинтересованными в исходе дела лицами, поскольку они выполняли свои должностные обязанности, и у суда нет оснований сомневаться в объективности и правдивости их показаний, поскольку их показания последовательны, конкретны, непротиворечивы и подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Давая оценку показаниям самого подсудимого, суд считает возможным положить в основу приговора его показания, как данные им в судебном заседании, так и данные им в ходе предварительного следствия, которые полностью подтверждены подсудимым в судебном заседании, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются между собой и с другими полученными доказательствами. Судом не установлено самооговора подсудимого. 

Таким образом, суд находит вину ФИО6 в совершении преступлений при установленных в приговоре фактических обстоятельствах полностью доказанной, не находя оснований для иной юридической оценки его действий, равно как и оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности и от наказания, поскольку совокупность всех приведенных и проанализированных судом доказательств, позволяет суду прийти к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в полном объеме нашла свое подтверждение приведенными выше доказательствами, не вызывающими сомнений, так как все исследованные доказательства относимы, поскольку содержащиеся в них сведения относятся к предмету доказывания инкриминируемых им преступлений; допустимы, поскольку доказательства получены в результате деятельности уполномоченных на то должностных лиц, из предусмотренного законом источника, в установленном законом процессуальном порядке, а также достоверны, поскольку собранные доказательства являются согласованными, не противоречащими и дополняющими друг друга, в связи с чем, собранные доказательства в своей совокупности являются достаточными и свидетельствуют о доказанности вины подсудимого ФИО6 в совершенных преступлениях.

Оснований для иной юридической оценки действий ФИО6, равно как и оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности и от наказания.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО6 при совершении данных преступлений, судом исследовано заключение врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) (номер обезличен) от 08.10.2024г. (т.1 л.д. 113-115), согласно выводам которого ФИО6 выявляет признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от наркотических средств (каннабиноидов) средней стадии (код по МКБ -10F 12.2). Указанное расстройство, однако, не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в производстве отдельных следственных действий и осознавать их характер, знакомиться с материалами уголовного дела и лично осуществлять права и обязанности в период досудебного производства. Выявляет признаки синдрома зависимости от наркотических веществ (каннабиноиды) средней стадии, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, противопоказаний к данному виду лечения и реабилитации не имеется.

Подсудимый достиг возраста уголовной ответственности.

Заключения комиссии экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно-обоснованными, полными и непротиворечивыми, выполнены квалифицированными специалистами. 

Учитывая заключение комиссии экспертов, поведение ФИО6 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении содеянного и подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО6 суд в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, руководствуясь общими началами назначения наказания, исходит из принципа справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни их и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Подсудимый ФИО6 совершил два умышленных преступления, одно из которых отнесено уголовным законом к категории тяжких, второе – к преступлениям небольшой тяжести. Оба совершенных подсудимым преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

Фактических и правовых оснований для изменения категории каждого из совершенных ФИО6 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку, с учетом фактических обстоятельств преступлений, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Суд отягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО6 по обоим преступлениям не располагает. 

В качестве смягчающего наказание ФИО6 обстоятельства по обоим преступлениям суд учитывает: в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче им письменных объяснений от 28.07.2024г., данных им до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 67-68), в которых он подробно рассказал об обстоятельствах содеянного, в том числе по обстоятельствам незаконного приобретения и хранения наркотических средств по обоим преступлениям, проведении с его участием проверки показаний на месте 05.08.2024г. по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ (т.1 л.д. 117-118), в ходе которой ФИО6 показал на участок местности и пояснил, что именно здесь он при помощи лопаты откопал наркотическое средство - каннабис в полиэтиленовой пленке, которое положил на заднее сиденье автомобиля, откуда оно впоследствии было изъято сотрудниками полиции при его задержании 28.07.2024г. сотрудниками ГИБДД, а также по обоим преступлениям в последовательной позиции по признанию им своей вины в совершении преступлений в ходе предварительного следствия и в суде, даче подробных показаний по обстоятельствам преступлений в ходе предварительного следствия, добровольном сообщении паролей от изъятых у него телефонов, которые позволили органу предварительного расследования установить ряд значимых для расследования уголовного дела обстоятельств по делу, ранее не известных органу следствия. 

Оснований для признания вышеуказанных письменного объяснения ФИО6 в качестве явки с повинной не имеется, поскольку они были даны им уже после фактического задержания его сотрудниками полиции и изъятия у него наркотического средства.

В качестве смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает по обоим преступлениям: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и наличие у него хронических заболеваний, а также состояние здоровья его родственников. В настоящее время ФИО6 жалоб на состояние здоровья не предъявляет. 

Кроме того, судом принимаются во внимание и иные данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО6 ранее не судим (т.4 л.д.2); к административной ответственности не привлекался (т.4 л.д. 4); имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется УУП ОП (номер обезличен) УМВД России по г.Н.Новгороду с удовлетворительной стороны, жалоб и заявлений по поводу его поведения в быту и на улице в ОП (номер обезличен) УМВД России по г.Н.Новгороду не поступало (т.4 л.д. 5); состоит на воинском учете в военном комиссариате (адрес обезличен) и Новинского сельсовета городского округа (адрес обезличен) Нижегородской ФИО17, однако военную службу по призыву не проходил, так как медицинской комиссией был признан ограниченно годным к военной службе (т. 4 л.д. 9), является индивидуальным предпринимателем (т. 4 л.д. 34-43), а также трудоустроен по договору, в ООО «Энергоструктура», где, также как и по месту предыдущей работы в ООО «СМ Ромон», где о наработал в должности менеджера в период с 21.01.2021г. по 14.11.2023г., характеризуется исключительно с положительной стороны (т. 4 л.д. 33), на учете у врачей психиатра и нарколога на момент совершения преступлений не состоял (т.4 л.д. 25,27), был поставлен на учет в ГБУЗ НО «Наркологическая больница» 29.04.2025г. в связи самостоятельным обращением, прошел диагностику, по результатам которой было установлено, что в лечении он не нуждается, нуждается в наблюдении с частотой 1 раз в 6 месяцев, добровольно обратился и прошел консультацию у психолога в связи с употреблением им наркотических средств.

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, приводят суд к убеждению, что наказание подсудимому ФИО6 по обоим преступлениям должно быть назначено только в виде лишения свободы, поскольку санкция ч. 2 ст.228 УК РФ не предусматривает альтернативных видов наказания, кроме лишения свободы, а иной вид наказания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 228 УК РФ, не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Срок наказания ФИО6 по обоим преступлениям определяется судом с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку по обоим преступлениям установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

С учетом данных о личности ФИО6, его материального положения, наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку ФИО6 совершено преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление, окончательное наказание ему назначается в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Одновременно с этим, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, наличие у него постоянного места жительства, работы, поведение подсудимого после совершения преступлений, в том числе его желание избавиться от наркотической зависимости, о чем свидетельствует его самостоятельное обращение в ГБУЗ НО «Наркологическая больница» с целью обследования и постановки на учет, посещение психолога, его заверения о том, что он сделал надлежащие выводы, суд находит возможным применить к нему правила ст. 73 УК РФ, то есть назначить ему наказание условно. Суд полагает, что подсудимый как личность опасности для общества не представляет и еще может быть исправлен в условиях свободы, с возложением на него определенных обязанностей, выполнение которых в течение испытательного срока будет свидетельствовать о его исправлении. 

При этом, учитывая, что подсудимый добровольно встал на учет в ГБУЗ НО «Наркологическая больница», где прошел обследование, по результатам которого было установлено, что в настоящее время он не нуждается в лечении, добровольно обратился к психологу, суд считает возможным не устанавливать ему, с учетом заключения эксперта, дополнительной обязанности пройти лечение и медико-санитарную реабилитацию в связи с выявленными у него при проведении экспертизы признаками синдрома зависимости от наркотических веществ (каннабиноидов) средней стадии. 

Предложенное стороной обвинения наказание в виде реального отбытия лишения свободы, суд находит чрезмерно суровым.

Поскольку судом ФИО6 назначается условное наказание, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами по обоим преступлениям не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 72.1, 82.1 УК РФ суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено. 

Кроме того, судом установлено, что ФИО6 был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ по настоящему уголовному делу (дата обезличена)г., после чего постановлением Кстовского городского суда Нижегородской ФИО17 от (дата обезличена)г. ему была избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, с установлением ему запрета не выходить с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут за пределы жилого помещения по месту его жительства.

До вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым избранную в отношении ФИО6 меру пресечения в виде запрета определенных действий, оставить без изменения, после чего отменить.

При этом, в случае отмены условного осуждения ФИО6 подлежит зачету в срок отбывания наказания время его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ по настоящему уголовному делу (дата обезличена)г., а также время применения к нему меры пресечения в виде запрета определенных действий. 

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, разрешая вопрос об имуществе ФИО6, на которое наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, с учетом принимаемого решения (наказание назначено без штрафа), суд не находит оснований для сохранения ареста на мобильный телефон марки «Айфон» модель «A1723» IMEI:(номер обезличен) и мобильный телефон марки «Айфон» модели «SE» IMEI:(номер обезличен), IMEI2: (номер обезличен), на который был наложен арест постановлением Кстовского городского суда Нижегородской ФИО17 от (дата обезличена)г., а также ареста на земельный участок с кадастровым номером объекта 52:28:0170005:240, общей площадью 20594 кв.м., расположенный по адресу: Нижегородская ФИО17, (адрес обезличен) примерно в 75 метрах на юг от ориентира (адрес обезличен), принадлежащий на праве собственности ФИО6, на который был наложен арест постановлением Кстовского городского суда Нижегородской ФИО17 от (дата обезличена)г., в связи с чем они подлежат отмене.

В связи с чем, вышеуказанные мобильные телефоны, признанные вещественными доказательствами по делу, после вступления приговора в законную силу подлежат возвращению их собственнику ФИО6

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку судом установлено, что из материалов настоящего уголовного дела СО Отдела МВД России «Кстовский» были выделены материалы, содержащим сведения о сбыте неустановленным лицом наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, а также плодовых тел грибов, содержащих псилоцин ФИО6 (т. 3 л.д. 203-204), а также о незаконном хранении плодовых тел грибов, содержащих псилоцин общей массой 2,03 гр.ФИО6 (т. 3 л.д. 207-208), суд считает необходимым оставить 2 (две) банки, в одной из которой находится наркотическое средство - марихуана, общим весом 0,50 грамма, упакованные в бумажный конверт; 3 (три) пакета, с наркотическим средством — марихуана, общим весом 89,6 грамма, упакованными в бумажный конверт; 2 (два) пакета с наркотическим веществом - марихуана, общим весом 84,8 грамма, упакованными в бумажный конверт; 2 (два) пакета с наркотическим веществом- марихуана, общим весом 67,6 грамма, упакованными в бумажный конверт; 2 (два) пакета с наркотическим веществом- марихуана, общим весом 86,6 грамма, упакованными в бумажный конверт; 2 (два) пакета с наркотическим веществом- марихуана, общим весом 204,6 грамма, упакованными в бумажный конверт; 9 (девять) пакетов, 2 (два) из которых с наркотическим веществом - марихуаной, общим весом 5,89 грамма, и 2 (два) пакетика с грибами содержащими псилоцин, общим весом 1,85 грамма, на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Кстовский» до принятия решения по выделенным из настоящего уголовного дела вышеуказанным материалам.

Гриндер, 12 (двенадцать) приспособлений для курения в виде стеклянных трубок, упакованные в бумажный конверт; 5 (пять) банок с таблетками и 3 (три) пакета с таблетками в виде капсул, 4 рулона пленки; первоначальную упаковку в виде упаковочной полимерной пленки подлежат уничтожению.

2 банковские карты «Тинькофф» с (номер обезличен) и (номер обезличен) на имя ФИО6 необходимо возвратить по принадлежности ФИО6

Мобильный телефон марки «Айфон» модель «A1723» IMEI:(номер обезличен); мобильный телефон марки «Айфон» модели «SE» IMEI:(номер обезличен), IMEI2: (номер обезличен) после отмены наложенного на них ареста также надлежит возвратить по принадлежности ФИО6, поскольку в судебном заседании не нашел своего подтверждения факт, что они были использованы ФИО6 при совершении преступления и в них отсутствует какая-либо значимая для уголовного дела информация, что позволило бы суду принять решение о их конфискации и обращении в доход государства.

Детализации услуг, предоставленных ФИО6 ПАО «МТС»; сопроводительное письмо АО «Тбанк» с приложением оптического диска к нему; выписку (транзакцию) - статистику и баланс гостя ФИО6, хранящиеся в материалах уголовного дела надлежит хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ сроком на 01 (один) год;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ сроком на 03 (три) года 03 (три) месяца. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком на три года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО6 исполнение обязанностей: обязать после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по месту своего жительства; периодически являться в данный орган для регистрации в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить без изменения – в виде запрета определенных действий, с сохранением запретов и обязанности, установленных постановлением Кстовского городского суда Нижегородской ФИО17 от (дата обезличена)г., а именно: не выходить с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут за пределы жилого помещения по месту его жительства по адресу: (адрес обезличен), а также своевременно являться по вызовам в суд. После вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6 в виде запрета определенных действий отменить. 

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания время его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ по настоящему уголовному делу (дата обезличена)г., а также время применения к нему меры пресечения в виде запрета определенных действий с (дата обезличена)г. до вступления приговора суда в законную силу. 

После вступления приговора суда в законную силу отменить арест, наложенный постановлением Кстовского городского суда Нижегородской ФИО17 от (дата обезличена)г. на имущество ФИО6, а именно мобильный телефон марки «Айфон» модель «A1723» IMEI:(номер обезличен); мобильный телефон марки «Айфон» модели «SE» IMEI:(номер обезличен), IMEI2: (номер обезличен), а также отменить арест, наложенный постановлением Кстовского городского суда Нижегородской ФИО17 от (дата обезличена)г. на земельный участок с кадастровым номером объекта 52:28:0170005:240, общей площадью 20594 кв.м., расположенный по адресу: Нижегородская ФИО17, (адрес обезличен) примерно в 75 метрах на юг от ориентира (адрес обезличен), принадлежащий на праве собственности ФИО6

Вещественные доказательства:

- автомобиль марки «Исузу-Визард» без государственного регистрационного знака, хранящийся на специализированной стоянке ООО «Служба аварийных комиссаров», по адресу: Нижегородская ФИО17, (адрес обезличен), микрорайон Западный (адрес обезличен) (т.1 л.д. 139), - возвратить по принадлежности собственнику Свидетель №2; 

-2 (две) банки, в одной из которой находится наркотическое средство - марихуана, общим весом 0,50 грамма, упакованные в бумажный конверт; 3 (три) пакета, с наркотическим средством — марихуана, общим весом 89,6 грамма, упакованными в бумажный конверт; 2 (два) пакета с наркотическим веществом - марихуана, общим весом 84,8 грамма, упакованными в бумажный конверт; 2 (два) пакета с наркотическим веществом- марихуана, общим весом 67,6 грамма, упакованными в бумажный конверт; 2 (два) пакета с наркотическим веществом- марихуана, общим весом 86,6 грамма, упакованными в бумажный конверт; 2 (два) пакета с наркотическим веществом- марихуана, общим весом 204,6 грамма, упакованными в бумажный конверт; 9 (девять) пакетов, 2 (два) из которых с наркотическим веществом - марихуаной, общим весом 5,89 грамма, и 2 (два) пакетика с грибами содержащими псилоцин, общим весом 1,85 грамма, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Кстовский» на основании квитанций №(номер обезличен), 3/2385, 3/2384, 3/2383, 3/2387, 3/2388, 3/2389 от 20.09.2024г. (т.1 л.д. 171-172, 173-179), - хранить там же до принятия решения по выделенным из настоящего уголовного дела материалам, содержащим сведения о сбыте неустановленным лицом наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, а также плодовых тел грибов, содержащих псилоцин ФИО6 (т. 3 л.д. 203-204), а также о незаконном хранении плодовых тел грибов, содержащих псилоцин общей массой 2,03 гр.ФИО6 (т. 3 л.д. 207-208);

- гриндер, 12 (двенадцать) приспособлений для курения в виде стеклянных трубок, упакованные в бумажный конверт; 5 (пять) банок с таблетками и 3 (три) пакета с таблетками в виде капсул, упакованные в пакет зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Кстовский» на основании квитанций №(номер обезличен) и (номер обезличен) от 20.09.2024г. (т.1 л.д. 171-172, 173, 180), - уничтожить; 

- 2 банковские карты «Тинькофф» с (номер обезличен) и (номер обезличен) на имя ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Кстовский» на основании квитанции (номер обезличен) от 28.10.2024г. (т.1 л.д.219-220, 221), - возвратить по принадлежности ФИО6;

- 4 рулона пленки; первоначальную упаковку в виде упаковочной полимерной пленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Кстовский» на основании квитанции (номер обезличен) от 28.10.2024г. (т.1 л.д.219-220, 221), - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Айфон» модель «A1723» IMEI:(номер обезличен); мобильный телефон марки «Айфон» модели «SE» IMEI:(номер обезличен), IMEI2: (номер обезличен), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Кстовский» на основании квитанции (номер обезличен) от 06.11.2024г. (т.1 л.д.206-207, 209), - возвратить по принадлежности ФИО6

- детализацию услуг, предоставленных ФИО6 ПАО «МТС» в период времени с 01.07.2024г. по 31.07.2024г. по абонентскому номеру 

<

***>; детализацию услуг, предоставленных ФИО6 ПАО «МТС» в период времени с 01.07.2024г. по 01.07.2024г. по абонентскому номеру 

<

***>; сопроводительное письмо АО «Тбанк» (номер обезличен) от 06.10.2024г. на запрос ОМВД России «Кстовский» (номер обезличен) от 06.09.2024г. с приложением оптического диска к нему; выписку (транзакция) - статистику и баланс гостя ФИО6, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.2 л.д.1, 194-250, 1-15, 15-98, т.1 л.д. 224-225,226, т.4 л.д. 84, 85-86), - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи жалобы или представления через Кстовский городской суд Нижегородской ФИО17.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, ФИО6 вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также вправе воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Председательствующий О.А. Бондарец